
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 29. května 2020
Č. 102, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
0

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
0

1
0

2

Pocta sklářům – dílo zdobí před muzeem ve Světlé
Jako pocta sklářům vznikla na nádvoří zámku ve Světlé nad Sázavou skulptura autorsky pojatých skleněných koulí. Po-
dle autora námětu, havlíčkobrodského malíře a sklářského výtvarníka Jana Exnara, je to sklářská galaxie s řadou planet.
Její představení bude 13. června součástí Sklářského dne s vernisáží věnovanou současné sklářské tvorbě. Podle majitel-
ky zámku Heleny Degerme bude přístupná do konce září. „Vzhledem k tomu, že Kraj Vysočina vyhlásil letošní rok rokem
sklářství, rozhodli jsme se ukázat dialog, že řemeslo nezaniklo, sklo žije, jsou výtvarníci, kteří pracují v různých stylech
a různými technikami,“ řekla Degerme. ČTK

„BYLA MŮJ VZOR,“
ŘÍKÁ BÝVALÁ ŽAČKA
ANNA SOVÁKOVÁ – KRÁSNÁ AMODERNÍ UČITELKA STRANA 12

Svátek slaví: Maxmilián

I v době koronaviru
stále platíme hotově
Internetbanking. Obliba bezkontaktních plateb vzrůstá z hygienických důvodů. Průzkum. Čtyřicet procent
Čechů považuje zrušení mincí a papírových peněz za omezení svobody. Vkladomaty. Jako by nebyly STRANA 9

Nový rybník
i meandry
Mezi Dubčí a Běchovicemi
na Říčanském potoce byly
nedávno vytvořeny
meandry a také Lítožnický
rybník. Starosta městské
části Dubeč Jaroslav Tošil
připomněl, že nebýt několi-
ka statečných lidí, mohla
v místě rybníka vzniknout
skládka popílku, již tu
plánovali představitelé
minulého režimu. STRANA 4

Dopad krize.
Méně peněz
Přibližně čtvrtina českých
firem už v důsledku
finančních následků
pandemie přistoupila
k propouštění a pětina
osekala zaměstnancům
mzdy. Na pracovním
trhu dochází k velkým
změnám. STRANA 8

Pod nebem
Herečka Jana Švandová se
po nucené pauze těší, až
bude opět hrát. V létě by
se měla představit na dvou
venkovních divadelních
scénách, konkrétně Diva-
dla Kalich pod žižkovskou
věží, a v řevnickém lesním
areálu, kde zahraje Divadlo
Bez zábradlí. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA pátek 29. května 2020 02

Oprava mostu trvala
téměř tři roky. Jezdit
po něm budou linky
do Kladna a Kralup.

Již od pondělí opět pojedou vlaky
z Kladna až na Masarykovo nádraží.
Po třech letech je totiž dokončena roz-
sáhlá oprava památkově chráněného
Negrelliho viaduktu. Podle mluvčího
organizátora pražské dopravy Ropid
Filipa Drápala se cesta do centra nově
zkrátí zhruba o sedm minut. „Osobní
a spěšné vlaky od Kralup nad Vltavou
už nepojedou přes Holešovice, ale nej-
kratší cestou po Negrelliho viaduktu.
To znamená, že se bude opět zastavo-
vat v zastávce Holešovice zastávka.
Rychlíky od Děčína a Ústí nad Labem
pojedou i nadále přes Holešovice na
hlavní nádraží,“ říká Drápal.
Pozor si však od pondělka musí dát

ti, kteří využívali přestup na vlak
z metra Vltavská. Osobní vlaky od
Kladna totiž budou opět zastavovat
v Bubnech u staré nádražní budovy,
nikoli blíže metra Vltavská. Rychlíky
tak zastaví až na Masarykově nádraží.
Bude tedy zaveden stejný režim jako
před výlukou. „Zachování zastavová-
ní blíže metra Vltavská je bohužel

nyní vyloučeno. Vlaky budou pokračo-
vat přes výhybky na Negrelliho via-
dukt,musí tedy zastavit před odjezdo-
vými návěstidly. Ta jsou ve stanici Pra-
ha-Bubny umístěná o zhruba 250met-
rů severněji, než bylo dosud provizor-
ní nástupiště u slepé koleje,“ vysvětlu-
je Drápal.
V rámci modernizace trati ve smě-

ru na Kladno je připravováno vybudo-
vání nové stanice Praha-Bubny, která
bude mít samostatná nástupiště pro
trať na Kladno i Kralupy a bude co nej-
blíže vstupu do metra Vltavská.
„Obecně bude zbudována tam, kde
byla dosud provizorní zastávka,“ sli-
buje Drápal.
Rekonstrukce historického viaduk-

tu začala před třemi lety. Celkové in-
vestiční náklady na opravu se nako-
nec vyšplhaly na 1,9 miliardy korun.
Podle Správy železnic oprava přispěje
ke zvýšení plynulosti provozu a umož-
ní zvýšit počet vypravovaných vlaků.
Po otevření bude viadukt prvním do-
končeným úsekem trati na letiště.
„Prosíme cestující, aby si aktuální
jízdní řády, zastávky vlaků v Praze
a přesné časy odjezdů z Masarykova
nádraží a dalších zastávek před svou
cestou v příštím týdnu ověřili napří-
klad v internetovém vyhledávači spo-
jení,“ radí mluvčí Českých drah Gab-
riela Novotná. FILIP JAROŠEVSKÝ

Negrelliho viadukt během rekonstrukce v dubnu 2018 a nyní METRO, SŽDC

Jedná se o první železniční most přes
Vltavu a druhý nejstarší stojící most
v Praze.

● Viadukt spojuje Masarykovo nádraží
přes ostrov Štvanice s Bubny. Stavba je
dlouhá 1100 metrů.

● Rekonstrukce začala v červnu 2017
v celém 1,5 km dlouhém úseku. Zahrno-
vala sanaci všech 99 původních most-
ních oblouků, z nichž osm překračuje
Vltavu.

● V rámci rekonstrukce se sjednotila
i řada částí a prvků, které byly nesouro-
dé a lišily se jak konstrukcí, tak tvarem.
Oprava vyřešila i absenci zastaralého
zabezpečovacího zařízení moderním
elektronickým a výměnu 3,3 kilometru
kolejnic.

● Most byl poprvé uveden do provozu
na začátku června 1850 a je památkově
chráněn. Jméno má po staviteli Aloisi
Negrellim.

ZVLÁDNEME
TO...

ZBOŽÍČKO
NEJLEPŠÍ!!!

ZDARMAZDARMA

PORADNA JAKUBA KOHÁKA

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

ČEKÁ VÁS:
JAKUB KOHÁK OSOBNĚ PORADÍ JAK RYCHLE
PŘIJÍT K PĚNĚZŮM NA BLEŠÍM TRHU

OSLAVA 4. NAROZENIN BLEŠÍCH TRHŮ V ČR

STOVKY PRODEJCŮ, A MOŽNÁ NĚCO NAVÍC... BLESITRHY.CZ

Refrakční operace 
nad 45 let!

Refrakční operace se provádí 
výměnou lidské čočky za umělou 
multifokální čočku. Je to řešení pro 
všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace Refrakční operace Refrakční operace Refrakční operace 
nad 45 let!nad 45 let!nad 45 let!nad 45 let!

Refrakční operace se provádí Refrakční operace se provádí Refrakční operace se provádí Refrakční operace se provádí 
výměnou lidské čočky za umělou výměnou lidské čočky za umělou výměnou lidské čočky za umělou výměnou lidské čočky za umělou 
multifokální čočku. Je to řešení pro multifokální čočku. Je to řešení pro multifokální čočku. Je to řešení pro multifokální čočku. Je to řešení pro 
všechny, kteří nechtějí nosit brýle.všechny, kteří nechtějí nosit brýle.všechny, kteří nechtějí nosit brýle.všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Bifokální
nitrooční čočky
- na blízko a na dálku

Trifokální
nitrooční čočky
- na blízko, střední vzdálenost a na dálku

Laserová operace
do 45 let!

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní

výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

od 7000 Kč/oko

Laserová operace
do 45 let!

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní

výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

od 7000 Kč/oko

Vymente
dioptrické brýle za slunecní

ˇˇ
ˇ

Vymente
dioptrické brýle za slunecní

ˇˇ
ˇ

Od 1. 6. 2
020 dosta

nete po lasero
vé a refrak

ční

nitroo
ční op

eraci
jako dárek

sluneč
ní brý

le ZDAR
MA!

Od 1. 6. 2
020 dosta

nete po lasero
vé a refrak

ční

nitroo
ční op

eraci
jako dárek

sluneč
ní brý

le ZDAR
MA!

4., 11. , 19. a 25. 6. 2020
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden den.i i

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:
Obchodní 2694/2
193 00 Praha 9 +420 281 865 664info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

inzerce

Na viadukt se
vracejí vlaky

Negrelliho viadukt



www.metro.cz PRAHA pátek 29. května 2020 03

V novém Darwinově kráteru,
který se v Zoo Praha otevírá
už zítra, uvidí návštěvníci ve-
dle ďáblů medvědovitých,
klokanů, hadů a bohaté ko-
lekce australských druhů ptá-

ků také ježuru australskou.
Tento podivuhodný savec,
který se líhne z vejce, na bři-
še se mu vytváří dočasný vak,
bodlinami připomíná ježka,
čichem a způsobem obživy

mravenečníka, dovede vní-
mat elektrické pole.

PETR
HAMERNÍK
Zoo Praha

Ježura australská.
Savec, který klade vejce

Šedesát odtahů
denně. Strážníci
opět přitvrdili.

Od loňského podzimu musí
strážníci přísně trestat řidiče
vmodrých zónách placeného
stání. Z pražského magistrá-
tu totiž dostali příkaz, že
mají z rezidentních oblastí ze-
jména v centru metropole
denně dát odtáhnout desítky
vozů. Od té doby simuži záko-
na z řad našich čtenářů i na
sociálních sítích nejednou po-
stěžovali, že jim povinně
zpřísněný režim nevyhovuje
a svazuje jim ruce pro důleži-
tější práci. Po zrušení nouzo-
vého stavu, kdy se téměř ne-
odtahovalo, se však jejich ru-
tina k nelibosti některých
opět navrátila do starých ko-
lejí.
„V souvislosti s nouzovým

stavem a posléze podle naří-

zení pana primátora byl pro-
voz zón placeného stání nej-
prve přerušen a poté obno-
ven s účinností od 11. května.
Po ověření funkčnosti systé-
mu začali strážníci opět naři-
zovat odtahy vozidel bez plat-
ného parkovacího oprávnění
a vyhodnocovat obdržená
data z mobilního monitorin-
gu. Každý pracovní den je na-
řízen odtah zhruba šedesátky
vozidel,“ řekla Metru Jiřina
Ernestová z tiskového odbo-
ru strážníků.
Provozovatelem zón je

Technická správa komunika-
cí. Data k vyhodnocení posky-
tují strážníkům monitorova-
cí autíčka smluvního partne-
ra – firmy Eltodo. Strážníci
provádějí takzvaný doplňko-
vý dohled, tedy jen nařizují
odtahy a vyhodnocují data ze
skenovacích aut. V prvních
dnech zpřísněného režimu
loni denně nařizovali o zhru-
ba desítku odtahů méně, než
je tomu teď. JAR

inzerce

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 14

5 90
6,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 20

3 90
4,90

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

ČERSTVÉ
Z VLASTNÍHO TĚSTA
ZA CO NEJMÉNĚ

* Obsahuje 10 g vlákniny na 100 g. Zdroj vlákniny = min. 3 g na 100 g.
Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 27. 5. do úterý 2. 6. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVINKA

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

29 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Hamburgerová
bulka
• 70 g
• 100 g = 8,43 KčChléb

Mlynářský žitný*
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Albert
Raženka
• 80 g
• 100 g = 4,88 Kč

3× VÍCE
VLÁKNINY

10 G VLÁKNINY NA 100 G

100% žitný
Celozrnný

Bohatý na vlákninu

Pozor, kde
parkujete!



www.metro.cz PRAHA pátek 29. května 2020 04

Město vytvořilo
na rozhraní Dubče
a Běchovic vodní
plochu. Původně
na místě mohla být
skládka.

Vzácný ledňáček a skřehotá-
ní žab. To jsou znaky, které si
člověk neumí spojit v souvis-
losti s Prahou. Přesto se tak
stalo.Mezi Dubčí a Běchovice-
mi na Říčanském potoce byl
nedávno vytvořen jeden Lí-
tožnický rybník a novémean-
dry Říčanského potoka.
Sedmapadesátiletý staros-

ta městské části Dubeč Jaro-
slav Tošil včera na nové hrázi
Lítožnického rybníka připo-
mněl, že nebýt několika sta-
tečných lidí, mohla v místě
rybníka být skládka popílku,
již tu plánovali představitelé
minulého režimu. „Jsem
hrozně rád, že se podařilo za-
chránit tuhle velice cennou
lokalitu. Původně tu někdy
v padesátých letech měl
vzniknout kopec s úložištěm

popílku. Díky tehdejším akti-
vistům a panu Moravcovi se
tak nestalo. Ze tří pseudoryb-
níků, u nichž jsme se tu léta
letoucí pohybovali, vznikl je-
den nový rybník,“ zmínil s po-
těšením starosta Tošil.
Záměr hlavního města po-

chválil i starosta Běchovic On-
dřej Martan. „Říčanský potok
je jedním z největších příto-
ků Rokytky, se kterou se sté-

ká v Běchovicích. Právě ten
mnohokrát ohrozil Běchovi-
ce, nejen v roce 2002, napo-
sledy i v roce 2013. Máme tu
teď rybník, kterýmá dostateč-
nou retenční kapacitu, aby
případné výkyvy počasí doká-

zal zkrotit. Jsem rád, že tu
máme rybník, který vnímá-
me jako bezpečnostní plus.
Neméně atraktivní je i vznik
nové rekreační oblasti,“ řekl
Martan.
Lítožnický rybník je svou

rozlohou čtvrtým největším
v hlavnímměstě. S novouhrá-
zí vznikl v prostoru, kde kdy-
si dávno byly tři rybníky, kte-
ré vysušili. Při revitalizace od-

tud vyvezli na 87 tisíc kubíků
bahna. „Díky tomu, že sedi-
menty nebyly kontaminová-
ny, bylo možné je vyvézt na
nedaleká pole, která jsou
v majetku města,“ uvedl ve-
doucí oddělení péče o zeleň
magistrátu Dan Frantík. Měs-
to ušetřilo za případné sklád-
kování, pokud by rozbory ne-
odpovídaly požadovaným
hodnotám. JOSEF ŠKVOR

26. ÚNORA – 30. DUBNA 2020
GALERIE SMEČKY
WWW.GALERIESMECKY.CZ
Záštitu nad výstavou převzali ministryně kultury Slovenské republiky Ľubica Laššáková
a ministr kultury České republiky Lubomír Zaorálek

PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ
VÁS ZVE NA VÝSTAVU

S L O V E N S K Á A S A M B L Á Ž
D O K O P Y D A N I E
PRODLOUŽENO DO 27. 6. 2020

Opoziční ODS a ANO v zastupitelstvu
hlavního města požádaly primátora
Zdeňka Hřiba (Piráti) o svolánímimo-
řádného zastupitelstva. Sdělili to
předsedové klubů Alexandra Udženi-
ja (ODS) a Patrik Nacher (za ANO). Na
jednání by se podle nichměly dořešit
body, které se nestihly projednat na
řádném zastupitelstvu minulý týden.
Opozice chce opět probrat uzavír-

ku části Smetanova nábřeží, o níž za-
stupitelé na posledním jednání disku-

tovali několik hodin. Hřib musí jed-
nání svolat, pokud žádost podepíše
alespoň třetina z 65 zastupitelů.
Na minulém jednání zastupitelé

projednali jen tři body a petici. Pak
program proškrtali a schválili pouze
body, které nesnesly odkladu. Podle
opozice náměstek Adam Scheinherr
porušil usnesení zastupitelů z minu-
lého týdne, když nezrušil uzavření
části jednoho jízdního směru na Sme-
tanově nábřeží pro auta. ČTK

Původní rovné koryto Říčanského potoka Uměle vytvořené nové meandry a tůňky 2x MHMP

Zásilku pro Novotného
prověří specialisté
Policisté a hasiči zasahovali kvůli
nálezu podezřelé obálky na úřa-
dě městské části Řeporyje. Mluv-
čí daných institucí nechtěli
zásah blíže komentovat. Podezře-
lá zásilka bude poslána na exper-
tizu. Řeporyjský starosta Pavel
Novotný již dříve dostal policejní
ochranu, starosta i jeho rodina
čelí již delší dobu různým vý-
hrůžkám v podobě vulgárních
anonymních dopisů, e-mailů, te-
lefonátů nebo SMS. Novotný na
Twitteru pouze poděkoval poli-
cistům a hasičům za provedenou
práci. Příčiny zásahu však
podrobněji nepopsal. ČTK

Střecha paláce Lucerna
opět pro veřejnost
Na Střeše Lucerny vyrostl třešňo-
vý sad inspirovaný Čechovovým
Višňovým (třešňovým) sadem,
v němž se protkává poetika ar-
chetypu ovocné zahrady a imagi-
nace. „Tento nový koncept reflek-
tuje specifičnost, historii a sno-
vost místa,“ přibližuje nápad kra-
jinářská architektka Jitka Tomso-
vá. Střecha bude pro veřejnost
otevřena od 30. května každou
sobotu, neděli a pondělí. Od květ-
na do srpna bude otevřeno od 14
do 22 hodin, v srpnu od 14 do 21
hodin, v září od 14 do 20 hodin
a v říjnu od 14 do 19 hodin.
Vstupné je 100 korun. MET

Krátce
inzerce

Opozice. ODS a ANO
chtějí zastupitelstvo

Nový rybník i meandry potoka

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ



Ubytování na zámku
v Račicích 30 km od Brna

Nadstandardní čtyřlůžkové
apartmány v Horní Lipové

DOVOLENÁ V ČESKÉ PŘÍRODĚ

www.efiaparthotel.cz
+420 515 555 577, recepce@efiaparthotel.cz

www.zamekracice.cz
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz

Ubytujte se v netradičním zámeckém prostředí, v malebném
kraji mezi Drahanskou vrchovinou a Moravským krasem.
Turisté, cyklisté a sportovně založené rodiny jsou vítáni.
• 30 km z Brna autem, na motocyklu, 29 km z Brna na kole
• Vhodné i pro skupiny turistů, kapacita 100 osob
• Stravování je možné v restauraci vzdálené 5 minut chůze
• Bydlení v předzámčí – apartmány s vlastními kuchyněmi
• Bydlení v zámku – 2–5lůžkové pokoje, společné kuchyně
• Jednoduché levné ubytování v překrásném prostředí
• Možnost posezení a grilování v zámecké zahradě
• Travnaté hřiště 4 000 m2

• Parkování motocyklů možné v areálu zámku
• Množství turistických a cyklistických tras a výletních cílů
• Certifikace Cyklisté vítáni

Odpočiňte si v horském rekreačním středisku na pomezí
Jeseníků a Králického Sněžníku. EFI ApartHotel je vhodný
pro skupiny turistů, pro rodiny s dětmi i jednotlivce.
• 5 nadstandardních čtyřlůžkových apartmánů 44–54 m2

• V každém apartmánu je ložnice, obývací pokoj s kuchyňskou
linkou a jídelním koutem, koupelna s WC

• Nábytek z masivu, ložnice jsou vybaveny manželskou postelí
a obývací pokoj rozkládací pohovkou s komfortem dvoulůžka

• Každý apartmán má balkon nebo terasu
• Apartmány mají bezbariérový přístup, v objektu je výtah
• Wi-Fi v celém objektu
• Parkování před objektem zdarma
• Kolárna / lyžárna v objektu
• V blízkosti řada turistických a výletních cílů

EFI ApartHotel, Horní Lipová 295, 790 61 Lipová-lázněZámek Račice u Vyškova, Račice 1, 683 05 Račice-Pístovice

DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ VÝNOS

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice



www.metro.cz PRAHA pátek 29. května 2020 06

Ode dneška až do
16. srpna se v praž-
ských Letňanech
koná akce, kde si
nakoupíte vybave-
ní na letošní dovo-
lenou a výlety.

Už potřiadvacáté se v areálu
PVA EXPO Praha Letňany
koná tradiční Výstava stanů,
největší akce svého druhu ve
střední Evropě.
Návštěvníkům nabízí vel-

kou nabídku sortimentu pro
kempování, turistiku, sport
a volný čas. Svůj kompletní
sortiment tadymá i řada špič-
kových českých značek, kte-
ré si teď více než kdy jindy za-
slouží pozornost. „Na naší tra-
diční akci letos nabídneme
250 outdoorových značek,
v podstatě to nejlepší, co je
v současné době na trhu sta-
nů, spacáků, karimatek, bato-
hů, sportovních a turistic-

kých bot, oblečení, kempin-
gového nábytku, lezeckého
a cyklistického vybavení
a nejrůznějších vychytávek
do přírody k dostání. Jsem vel-
mi rád, že v této nabídce je za-
stoupeno i mnoho vynikají-
cích českých značek, které se
kvalitou, designem a napří-
klad i respektemk životnímu
prostředí při výrobě svých
produktů řadí k absolutní svě-
tové špičce,“ říká Jaroslav
Skalka z outdoorového e-sho-
pu 4camping.cz, který je po-
řadatelem veletrhu.

Od luxusního stanu
po dětský batůžek
Ekologický přístup, moder-

ní technologie a důraz na
komfort a design jsou trendy,
které současní výrobci nejví-
ce upřednostňují a jež se pro-
jevují napříč celým spektrem
nabízeného sortimentu. Lidé
tu najdou kromě více než
300 postavených stanů růz-
ných konstrukcí a typů stov-
ky modelů turistických bot,
sandálů a obuvi pro volnoča-

sové aktivity, kompletní sorti-
ment sportovního oblečení
významných českých i světo-
vých výrobců, 300 modelů
spacáků a stejný počet kari-
matek, kempingový nábytek
napříč všemi kategoriemi i le-
zecké vybavení a výbavu do
těch nejnáročnějších podmí-
nek. Chybět nesmí ani pestrá

škála turistických, cyklistic-
kých a městských batohů
nebo nově zařazená ucelená
nabídka dětského vybavení
a oblečení do přírody, na
sport i táboření.

Vybere si každý
Nabídka je obrovská a vybe-

re si rozhodně každý. „Ať už

hledáte velký rodinný stan,
nebo potřebujete lehký
a skladný model na vodu či
na kolo, určitě si vyberete.
Stále stoupá zájem o velké,
prostorné, rodinné stany, pře-
devším pak ty s nafukovací
konstrukcí,“ doplňuje výčet
produktů Vít Hruška z 4cam-
ping.cz a upozorňuje, že do
těchto stanů si na akci může-
te zakoupit rovnou komplet-
ní výbavu počínaje kuchyň-
kou a konče pohodlnými po-
stelemi. Hlavní výhodou je,
že si úplně všechno můžete
nejen prohlédnout, ale také
vyzkoušet!
A pozor: i letos na vás

v pražských Letňanech čekají
velké výstavní slevy, dárky
k nákupu a soutěž o atraktiv-
ní ceny, jako je SUV automo-
bil, dovolená dle vlastního vý-
běru, špičkové kolo, hodin-
ky, koloběžky, skialpový set,
lety balonem a mnoho dal-
ších. Parkování i vstupné
jsou zdarma. Více informací
najdete na webové stránce
Vystavastanu.cz. MET

Vybavte se na dovolenou, teď
začíná festival Výstava stanů

Díky koronaviru se na prázdném Staromáku po 50 letech hrál hokej
Geniální nápad měl Petr Rada. Před pár dny se s dětmi vypravil do tehdy vylidněného centra Prahy a stejně jako před mnoha desítkami let vznikl hokejo-
vý snímek. Rada se nechal inspirovat ikonickou fotkou s názvem Radost z hokeje. Tu pořídil za tuhého normalismu známý fotograf Stanislav Tereba,
první Čechoslovák, jenž získal prestižní fotografickou cenu World Press Photo. „Inspirovala mě fotka od Stanislava Tereby, díky níž je vidět, jak se život
v centru za poslední půlstoletí změnil. A já si říkal, že je škoda, že už takovou Prahu asi nikdy nezažiju. Jenže díky karanténě najednou ta možnost byla,“
říká pro deník Metro Rada, který vzal svoje dvě malé děti a nechal se zvěčnit na fotce, v níž figuruje radost z gólu. Ten na rozdíl od historické fotky nedal
kamarád partičky, ale sám autor nápadu. „Moje děti zatím s většinou mých bláznivých nápadů souhlasí. Realizaci nějaké zajímavé fotky je pro ně zpest-
ření,“ směje se při otázce, co jeho ratolesti na nápad, že je vezme na Staromák s hokejkami, říkaly. Radova fotka je jen pár dní stará, vznikla v době, kdy
se pomalu uvolňovaly protikoronavirová opatření, ale i přesto centrum Prahy zůstávalo prázdné. Původní fotka vznikla někdy v 60. letech minulého sto-
letí. Její autor Stanislav Tereba nefotil jen profesionální sport, byl také dvorním fotografem Karla Gotta, zachytil i společenské události v Československu
– pražské jaro a pro Čechoslováky dodnes bolestný srpen 1968. Vlevo je část originální fotky, celá ve výřezu v levém rohu. MAREK PEŠKA

Udělejte si před výletem radost! WWW.4CAMPING.CZ

PETR RADASTANISLAV TEREBA



Flex-tex

Jateční 31
Praha 7.

tel . 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

INZERCE

Dvě třetiny Čechů se chystají
strávit dovolenou ve vlasti.

Místo cestování k moři
hodlají věnovat čas vol-

na objevování tu-
zemských krás.

Největší krko-
nošské hor-

ské středis-
ko ve

Špind-

lerově Mlýně nabídne přes
celé léto návštěvníkůmk uby-
tování ve vybraných partner-
ských hotelech jízdenku na
lanovku zdarma platnou pro
každý den pobytu. Do konce
května je i možnost zakoupit
si nejvýhodnější skipas do
Špindlu, tedy Chytrou sezón-
ku 2020/21, za nejnižší cenu.
„Rozhodli jsme se oslovit

přes desítku rozličných uby-
tovacích zařízení ve Špindle-
rově Mlýně a nabídnout jim
tento benefit. S některými
úspěšně spolupracujeme

na tomto projektu již tře-
tím rokem. I když na-

dále budeme dbát
na zvýšená hygie-

nická opatření,
chceme pře-

dejít úpad-
ku ces-

tovní-

ho ruchu v Čechách. Věříme,
že společně s našimi ubytova-
cími partnery dokážeme zno-
vu nastartovat letní sezonu
a turisté si u nás dovolenou
opravdu užijí se vším všudy,“
říká ředitel skiareálu Špindle-
rův Mlýn René Hroneš.
Do akce jsou zapojeny kla-

sické hotely, rodinné penzio-
ny a větší resorty ve Špindle-
rově Mlýně. K dispozici jsou
pro jejich hosty dvě sedačko-
vé lanovky ve Svatém Petru
a lanovka naMedvědín. Sta-

čí se po příjezdu do hote-
lu zaregistrovat do věr-

nostního programu
GOPASS a na re-

cepci si vyzved-
nout vlastní

č i p o v o u
kartu.

MET

Pozorování hvězd

V případě zájmu o levnější
a dobrodružnější variantu
ubytovaní nabízí skiareál
i unikátní možnost pronájmu
pozemku pro stanování.

● Pozorovat hvězdy přímo
ve Svatém Petru pod
sjezdovkou bude možné
od 12. června do konce září.

Za auty do Železného Brodu
Muzeum socialistických vozů se přestěhovalo z Velkých
Hamrů do Železného Brodu. Po několikaměsíční odmlce
zítra zahájí provoz v bývalé textilní továrně Kolora. Desít-
ky osobních i nákladních vozidel a motocyklů z 50. až
80. let minulého století osídlí čtyři haly. „Na otevření mu-
zea se pracovalo osm měsíců,“ řekl Pavel Kadaš, předse-
da spolku Motorgate, jenž expozici provozuje. ČTK

Batolata

20
Před tolika lety, přesně
29. května 2000, ozdobily
obří figury lezoucích černých
batolat sochaře Davida
Černého s názvem Miminka
žižkovskou televizní věž.

Špindlerův Mlýn. Celé
léto lanovkou zdarma

Krátce

Až na podzim
Hudební festival Zlatá
Pecka Chrudim, jehož
protagonistkou je mezzo-
sopranistka Dagmar Pec-
ková, bude na podzim.
Původní záměr věnovat
se světové pěvkyni Marii
Callasové odložili organi-
zátoři na příští rok. ČTK

DOMOV pátek 29. května 2020 07



www.metro.cz DOMOV pátek 29. května 2020 08

Česko by mělo z mimořádné-
ho balíku peněz, který chystá
Evropská komise (EK) na po-
moc ekonomikám zasaže-
ným koronavirovou krizí, do-
stat téměř 20miliard eur (sko-
ro 550 miliard korun). Vyplý-
vá to z návrhu předběžného
rozdělení přímých plateb
a úvěrů v celkové hodnotě
750 miliard eur, o něž chce
EK zvýšit příští víceletý rozpo-
čet. Podle dokumentu by nej-
většími příjemci pomoci
měly být nejzasaženější jiho-
evropské země Itálie a Španěl-
sko, pro které komise předpo-
kládá více než třetinu celého
balíku. EK si chce celou část-
ku bezprecedentně vypůjčit
na finančních trzích. Pro Čes-
ko z ní má být vyhrazeno
19,2 miliardy eur. Přímé plat-
by v rámci unijních fondů do-
sáhnou výše 8,6 miliardy.
Tento podíl by měl Praze při-
padnoutmimo jiné zvýšením
příspěvku ve fondech kohez-

ní politiky či rozvoje venko-
va. Vzroste i objem peněz vy-
hrazených ve fondu pro uhel-

né regiony. Zbývajících
10,6 miliardymají být výhod-
ně úročené půjčky. ČTK

Pandemie
covidu-19 dolehla
na tuzemské firmy.
Dobře na tom jsou
firmy z oboru IT.

Velmi špatné zprávy přichá-
zejí z českých firem. Přibliž-
ně čtvrtina z nich už přistou-
pila k propouštění a pětina
osekala zaměstnancům
mzdy, vyplývá z aktuálního
průzkumu personálně pora-
denské společnosti Rand-
stad. Nejvíc se propouštělo
v automobilovém průmyslu.
Z hotelnictví a restaurací se
pracovní síla přesouvá do lo-
gistiky.
Z výsledků vyplývá, že čes-

ké firmy kvůli úspoře nákla-
dů propouštějí (26,7 procen-
ta z nich), nařizují svým za-
městnancům dovolenou

(22,5 procenta), snižují bonu-
sy a variabilní složky mezd
(19,2 procenta) či osekávají
základní mzdu (10,6 procen-
ta). Průzkum firma realizova-
la mezi prvním a 15. květ-
nemmezi 650 respondenty.
„Přijatá opatření se výraz-

ně lišila podle jednotlivých
sektorů. Firmy z IT nebo pod-

nikových služeb fungovaly
hladce i v době pandemie,
subjekty z jiných oborů mu-
sely zcela zastavit svůj pro-
voz a návrat k původnímu
stavu se ani nyní nezdá prav-
děpodobný,“ říká ředitel spo-
lečnosti Randstad Jacek
Kowalak.
Na pracovním trhu proto

dochází ke značným změ-
nám. Více než polovinu lidí,
kteří nyní nastupují do za-
městnání v oblasti logistiky,
tvoří podle Kowalaka bývalí
pracovníci hotelů, restaurací
či maloobchodních provozo-
ven.
K další vlně propouštění

může podle jeho mínění do-
jít v souvislosti s ukončením
vládních opatření, jimiž
chce stát podpořit ekonomi-
ku. „Z dat je vidět, že napros-
tá většina výrobních firem se
zatím snažila zaměstnance
udržet, volila cestu překážek
na straně zaměstnavatele
a využití kurzarbeitu. Dá se
tedy očekávat, že opatření
v mnoha firmách budou tr-
vat. Je však otázka, co se sta-
ne po ukončení vládních pod-
por,“ uvádí Kowalak. iDNES.cz

inzerce

Nejvíc peněz pro Italy a Španěly

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

Speciální dezinfekce
Pracovníci Technických služeb v Karviné v těchto dnech
dezinfikují ulice a další veřejná prostranství speciálním
roztokem s virucidním účinkem. Čistily se i prostory dět-
ského koutku v karvinském parku Boženy Němcové. Mimo-
řádným opatřením to nařídili hygienici. Důvodem je hro-
madná nákaza koronavirem na Dole Darkov, kde se virem
nakazilo už 302 pracovníků a jejich příbuzných. ČTK

Evropská unie pošle do Čes-
ka zhruba půl bilionu ko-
run. Peníze k nám budou
proudit v příštích sedmi le-
tech a část balíku má pomo-
ci s nastartováním ekonomi-
ky po koronavirové krizi. Ve
Třech Impulsech na tělo to
řekla eurokomisařka Věra
Jourová. Podle ní bude čás-
tečně záležet i na vládě, jak
se stovkami miliard naloží.

„Bude tam dohoda na takzva-
ném Národním plánu obno-
vy. Takto ošetřené to být
musí, protože jde o evropské
peníze. Rozhodovací mecha-
nismus ale budou mít v ru-
kou členské státy,“ řekla na
Rádiu Impuls Jourová.
Pořad Tři Impulsy na tělo

poslouchejte každý všední
den v 8.20 na Rádiu Im-
puls. MET

Propouštění a prospěch

Zatím propouštěly hlavně
firmy navázané na automobi-
lový průmysl, tvrdí průzkum.
V tomto sektoru také největší
podíl firem přistoupil k naří-
zeným dovoleným. Bonusy
a pohyblivé části mezd snižo-
valy nejčastěji výrobní firmy.

● Krize naopak „přála“ naku-
pování na internetu. Firmy
z oblasti elektronické komer-
ce nejenže nemusely ve
valné většině zavádět omeze-
ní, pandemie jim často při-
nesla nové obchodní příleži-
tosti. Také IT a podnikové
služby byly zasaženy pouze
minimálně.

Itálie a Španělsko, jejichž
ekonomiky zasáhne podle
odhadů EK koronavirový výpa-
dek nejvýrazněji, mají dohro-
mady získat 313 miliard eur.

● Třetím největším příjemcem
se má stát Polsko s 63 miliar-
dami. Pro další visegrádské
země se počítá s výrazně nižší-
mi částkami: pro Maďarsko
15 miliard a pro Slovensko 13.

● Nejsilnější evropské ekonomi-
ky Německo a Francie, jejichž
vlády poskytly záchrannému
plánu EK zásadní podporu, si
mají rozdělit necelých 70 mi-
liard. Kritérii k rozdělování pří-
mých grantů jsou podle komi-
se mimo jiné hrubý domácí

produkt na obyvatele či neza-
městnanost.

● Místopředseda EK Valdis Dom-
brovskis zdůraznil, že převáž-
ná část 750miliardového balí-
ku bude vázána na investiční
priority komise. Měly by tedy
mířit do klimaticky udržitel-
ných či digitálních projektů,
do zmírňování sociálních roz-
dílů ve společnosti a dalších
oblastí doporučených komisí.

● Aby mohly členské země pení-
ze skutečně využít, musí ná-
vrh jednomyslně schválit je-
jich lídři. Část politiků včetně
českého premiéra Andreje
Babiše se přitom ke společné-
mu zadlužování staví kriticky.

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

SVĚTLANA
WITOWSKÁ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Při karanténě jsem kolegům
na obrazovce trochu záviděla.“

Krize už dopadá.
Firmy propouští,
snižují se mzdy

Jourová. Miliardy pro
Česko budou ošetřené

Peníze z EU. Česko dostane
z balíku peněz 550 miliard



DOMOV pátek 29. května 2020 09

Koronavirová doba
přeje internetbankin-
gu. Čeští uživatelé
přesto zůstávají
u starých zvyků.

Ani v době, která z hygienických dů-
vodů přeje bezkontaktním platbám,
Češi „obyčejné“ papírové peníze ne-
zavrhují.
V posledních letech se dokonce

zvyšuje množství bankovek, které
posílá centrální banka do oběhu.
V nejnovějším průzkumu agentury
SC&C pro Českou bankovní asociaci
(ČBA) totiž překvapivě vyšlo, že do-
konce čtyřicet procent Čechů by zru-
šení papírových peněz a kovových
mincí považovalo za omezení svobo-
dy. „Týká se to především lidí nad pa-
desát let,“ říká Jana Hamanová, ředi-
telka výzkumu SC&C. V porovnání
s obdobným zkoumáním v loňském
roce je to o sedm procent víc.
Jak to, že se vzrůstající oblibou

bezhotovostního placení a převodů
peněz v rámci internetbankingu in-
klinují Češi stále k šustění bankovek
a cinkánímincí? Hamanová vysvětle-
ní má. „Nemusí to být proto, že by
měli peněženky napěchované ban-
kovkami a nosili hotovost po
kapsách. A i když především mladí
lidé platí rádi bezkontaktně a třeba
mobilem, zrušením klasických pe-
něz by přišli o možnost volby,“ argu-
mentuje Jana Hamanová.
Trendy, které vládnou hlavně ve

Skandinávii, zřejmě v Česku nehro-
zí. Například ve Švédsku už mnoho
obchodů vůbec nepřijímá hotovost.
Tomáš Hládek, expert ČBA, připomí-
ná, že přece jen část ekonomiky se
bez fyzických peněz neobejde. „Ať
se nám to líbí, nebo ne, týká se to
šedé ekonomiky,“ říká Hládek. Pro
mnoho lidí je to také rychlejší než
čekat, až peníze dorazí bankovním
převodem. „Řadě lidí jde i o soukro-
mí,mají pocit, že současné technolo-
gie o nich příliš mnoho prozrazují,“
uvádí Tomáš Hládek.
Někdy údajně lidé argumentují

tím, že lze propojit údaje o pohybu
mobilního telefonu a platbách kar-
tou. A z toho vysledovat, co a kde ku-
pují, jaké mají zvyky. Přesto obliba
hlavně okamžitých plateb, kdy pení-
ze při placení dorazí k prodejci za
pár vteřin, výrazně stoupá. Momen-
tálně nabízí možnost okamžitého
placení už jedenáct bank v Čes-
ku. PAVEL HRABICA

Flex-tex

Jateční 31, Praha 7.
tel . 283 870 783
www.flex-tex.cz

Látky
Láska

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

Severský styl
Česku nevoní,
hotovost by
nám chyběla

Malý displej vadí

78
Tolik procent on-line nákupů se ode-
hrává na stolních počítačích a v note-
boocích. Mobily používáme pro na-
kupování v e-shopech jen ze dvaceti
procent, zbylá dvě procenta připada-
jí na tablety. Důvod? Pohodlí a lepší
přehled – i ty největší displeje mobil-
ních telefonů jsou totiž stále příliš
malé pro komfortní sledování. Navíc
mají lidé antivirově lépe chráněné
počítače než své mobily.

Citát

Dost lidí si stále neuvědomu-
je, že jejich mobil je ve
skutečnosti počítač,
který mimo jiné umí
i telefonovat.
TOMÁŠ HLÁDEK
ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE

Vkladomaty neletí

I když jsou Češi s bankomaty, kam
lze peníze vkládat, většinou spokoje-
ní, téměř je nevyužívají. V Česku jich
bylo v roce 2019 přes 1200.

● Až 65 procent respondentů podle
výzkumu SC&C vkladomaty vůbec
nepoužívá.

● Přes 22 procent do nich vkládá hoto-
vost jednou za měsíc.

● Vkládání hotovosti do bankomatu
je záležitostí především mladších
lidí.



www.metro.cz SVĚT pátek 29. května 2020 10

Italská historická města, do
nichž obvykle míří miliony
návštěvníků, jsou podle sta-
rosty Florencie kvůli pande-
mii před kolapsem. Dario
Nardella řekl, že města nyní
potřebují pomoc mecenášů.
„Jsme na kolenou,“ uvedl.
Kvůli už měsíce trvajícímu
zmrazení cestovního ruchu
město přijde o 49 milionů
eur na daních z ubytování
(1,32 miliardy korun),
o 18 milionů eur za lístky na
turistické autobusy a o 15mi-
lionů eur z příjmůměstských
muzeí. Nardella vyzval mece-
náše, aby městu přispěli, pro-
tože od vlády zatím nic nedo-
stali. Plánuje cestu po světě,
při níž chce získat peníze.
Prvním cílem bude Čína, pro-
tože to je podle něj země, kte-
rá prokázala nejvíce solidari-
ty s Florencií. Pak chce jet do
New Yorku, Los Angeles. Fi-
nance městu už dala banka
Morgan Stanley a někteří ruš-
tí podnikatelé. ČTK

Pokud by byl atak
úspěšný, poškodil
by kvalitu pitné
vody i její dodáv-
ku. Navíc v době
pandemie.

Šéf izraelského úřadu pro ky-
bernetickou bezpečnost Jigal
Unna včera uvedl, že Izrael
v dubnu odrazil rozsáhlý
útok na svou vodovodní síť.
Kdo za incidentem, který
mnozí připisují úhlavnímu
nepříteli Izraele Íránu, stojí,
ředitel neuvedl.

Podle Unny šlo o synchroni-
zovaný a organizovaný útok,
jehož cílembylo ochromit klí-
čovou infrastrukturu.
O údajném následném iz-

raelském protiútoku na írán-
ský přístav Šahíd Radžají ve
městě Bandar Abbás nehovo-
řil. Unna zdůraznil, že nasta-
la nová éra skryté války, a va-
roval, že „kybernetická
zima“ nastává ještě dříve,
než předpokládal. „Myslím
si, že si minulý měsíc a kvě-
ten 2020 zapamatujeme jako
zlomový bod v dějinách mo-
derní kybernetické války,“
uvedl na mezinárodní video-
konferenci CyberechLive
Asia.

Pokud by pachatelé útoku
uspěli, představovalo by to
podle ředitele úřadu vážné
ohrožení izraelských civilis-
tů v době koronavirové krize.
Hrozil by totiž nedostatek
vody či ještě závažnější pro-
blémy.
Izrael a Írán proti sobě pod-

nikají sofistikované hacker-
ské útoky mnoho let. V roce
2010 se Írán například stal
terčem útoku vedeného počí-
tačovýmčervem Stuxnet vyvi-
nutým v Izraeli a USA k po-
škození zařízení v íránských
jaderných provozech.
Unna uvedl, že pokus o pro-

niknutí do izraelských vod-
ních systémů je prvním vmo-

derní historii, jehož cílem je
poškodit životy civilistů, ni-
koli data či informační tech-
nologie.
V případě, že by Izrael útok

neodhalil okamžitě, jak se
tomu stalo, hrozilo podle
šéfa úřadu pro kybernetic-
kou bezpečnost, že se do vod-
ních zdrojů dostane chlor
a další chemikálie ve špat-
ných poměrech, což by mělo
devastující následky. Nyní se
podle něj Izrael připravuje na
další fázi.
Írán se k hackerskému úto-

ku nevyjádřil a pokusil se po-
dle AP bagatelizovat údajný
protiútok na íránský přístav
Šahíd Radžají, který se ode-

hrál 9. května. Podle tamních
úřadů útok poškodil jen něko-
lik systémů v soukromém
sektoru.
Izrael oficiálně útok proti

Íránu nekomentoval, někdej-
ší šéf vojenské rozvědky
Amos Jadlin ale uvedl, že byl
významný. „Útok ukázal ky-
bernetické schopnosti světo-
vémocnosti. Zdá se, že byl jas-
ným izraelským vzkazem Írá-
nu, aby se neopovažoval sa-
hat na naše civilní systémy,
na vodní a elektrické systé-
my Izraele, které se minulý
měsíc staly terčem útoku. Vy
Íránci jste více zranitelní než
my,“ řekl pro izraelský vojen-
ský rozhlas. ČTK a MET

Florencie.
Čína byla
nejsolidárnější

Nepokoje kvůli smrti při zatčení černocha
Úmrtí šestačtyřicetiletého George Floyda vyvolalo nepokoje ve městě Minneapolis.
Policie tam rozháněla slzným plynem stovky demonstrantů. Floyd zemřel v pondělí ve
vazbě poté, co mu při zatýkání klečel bělošský policista několik minut na krku, ačkoli
muž opakovaně říkal, že nemůže dýchat, a strážníka prosil, aby jej nezabíjel. Floyda se
snažila zatknout policie na základě udání, že chtěl v samoobsluze zaplatit padělaným
šekem. Podle policejní zprávy se strážníkům vzpouzel a byl pod vlivem alkoholu či drog.
Čtyři zasahující policisté už kvůli incidentu přišli o práci. AP

Krátce

Aj Wej-wejovy
roušky charitě
Čínský umělec a aktivis-
ta Aj Wej-wej, který
v současnosti žije v Britá-
nii, vytvořil 10 tisíc rou-
šek k prodeji na podpo-
ru humanitárních orga-
nizací pomáhajících
v boji proti koronaviru.
Na rouškách jsou mytič-
tí tvorové, slunečnicová
zrnka nebo vztyčený
prostředník na znamení
vzdoru.

Boris Johnson
míří do Bruselu
Britský premiér Boris
Johnson v červnu přije-
de do Bruselu, aby se
osobně zúčastnil po-
brexitových jednání
s představiteli EU. S od-
voláním na hlavního
britského vyjednavače
Davida Frosta to uvedl
deník The Times. ČTK

Hackeři zaútočili na vodovody

inzerce



tipnavýlet

Vodní království vHulicích
Moderní
návštěvnické
středisko Vodní
dům opět
otevřelo své
prostory a je
skvělým tipem
na rodinný výlet.
Unikátní areál
najdete nedaleko
hráze vodní
nádrže Švihov
na Želivce.
Návštěvnické středisko Vodní
dům u Hulic vás přesvědčí,
že voda je úžasná, zábavná
a dobrodružná, je nezbytným
prvkem v krajině a zdrojem ži-
vota pro rostliny, zvířata i lidi.
Pokud jste ho ještě nenavští-
vili, neváhejte. Pokud ho už
znáte, rozhodně si naplánujte
další návštěvu. Vodní dům to-
tiž připravil pro letošní sezo-
nu hned několik novinek.
Nově ve Vodním domě na-

příklad zjistíte, co je to vodní
stopa a jak se vyrábí pitná
voda. Věděli jste třeba, že prv-
ními „kontrolory jakosti“ při
úpravě pitné vody jsou pstru-
zi? Ještě předtím, než se voda
ze Želivky začne upravovat, ji
totiž testují ve dvou velkých
akváriích. Ve Vodním domě se
můžete na záznamu podívat,
jak taková kontrola kvality
vody probíhá.

VODNÍ RÁJ PRO DĚTI
Samotná expozice Vodního
domu je navržena tak, aby
učila prostřednictvím neob-
vyklých zážitků a zajímavých
pozorování, jejichž iniciátorem
je návštěvník. Významnou roli
zde hrají všechny lidské smy-
sly – vedle zraku zapojíte svůj
sluch, hmat i chuť.
Venkovní atrium – to je do-

slova vodní ráj pro děti. Jindy
nezkrotnou vodu tu mohou
ovládat za pomoci herních
prvků – pump, čerpadel, hrází,
mlýnků a rozvodníků. Nechy-
bí ani vodopád skýtající v hor-
kých dnech skvělé osvěžení.

HADEC POZNÁTE
NA NAUČNÉ STEZCE
Na okružní 300 metrů dlouhé
naučné stezce v okolí Vodní-
ho domu se kromě informací
o vodě v krajině seznámíte
také s hadcem, zvláštní hor-
ninou vystupující na povrch
v okolí vodní nádrže Švihov.
Obsahuje hodně hořčíku
a těžkých kovů, proto se na
němdaří jenmalé části rostlin.
Některé z nich pak můžete na
hadcové skalce prozkoumat.
K nejvzácnějším patří bíle

kvetoucí kuřička hadcová,

která je dokonce endemi-
tem – na celém světě roste
volně pouze na dvou mís-
tech. Doslova osahat si její
květ můžete na nedalekém
kovovém modelu. Děti zde
využijí hadcové kuličky, které
získají zdarma ke vstupence
a s nimiž se v expozici Vodní-
ho domu přesvědčí, že naše
republika je skutečnou stře-
chou Evropy. I hadcový květ
vydá kuličky zpět, takže si
z nich jako památku na zá-
žitky u Želivky mohou udělat
třeba náramek. U skalky pak
na vás čeká větší blok hadce
s výbrusem odhalujícím zají-
mavou barvu a strukturu to-
hoto kamene.
Vodní důmprovozuje Český

svaz ochránců přírody Vlašim.
Vznikl díky dotaci Evropského
fondu pro regionální rozvoj –
Operačního programu Životní
prostředí a pomoci společ-
nosti Veolia Česká republika.
Dalším stálým významným
partnerem je společnost Praž-
ské vodovody a kanalizace.
Zalíbilo se vám v okolí Že-

livky? Zajeďte se v Hulicích
podívat také do Včelího světa,
které je koncipováno podob-
nou zážitkovou formou.

Vodní dům v Hulicích

l najdete v těsné blízkosti
hráze vodárenské nádrže
Švihov (Želivka) ve Stře-
dočeském kraji. Z dálni-
ce D1 sjeďte na sjezdu
Soutice (Exit 56), pak už
jsou to k Vodním domu
jen čtyři kilometry.
GPS souřadnice Vodního
domu jsou N 49° 43,134
E 015° 05,199.

l vstupné 100 Kč pro do-
spělé, 55 Kč pro děti

l otevřeno celoročně
9–16 hodin (kromě
pondělí), od dubna do
září do 17.00 hodin

l parkovací místa pro auta
i autobusy jsou přímo
u objektu, parkování je
zdarma

l tel.: 602 665 409, e-mail:
vodnidum@csop.cz,
www.vodni-dum.cz

Z dálnice D1 sjeďte na sjezdu Soutice (Exit 56), pak už jsou to k Vodním domu jen čtyři kilometry.

Vodní dům je rájem pro děti.

Voda je úžasná, zábavná a dobrodružná.

INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. května 2020 12

Byla prototypem
moderního kanto-
ra, který uměl své
žáky vtáhnout do
dění. Anna Sováko-
vá, žena slavného
herce, před několi-
ka týdny zemřela.
Deník Metro našel
její bývalé žačky.

„Z toho šedivého komunistic-
kého světa plného zákazů
a nepravd pro nás vytvářela
barevné světy Karla Čapka,
Betty McDonaldové, Ericha
M. Remarquea, Antoina de
Saint-Exupériho, Wericha,
Horníčka a dalších,“ vzpomí-
ná na svou kantorku Annu So-
vákovou Monika Müllerová.
„Myholky jsme si podle ní šte-
lovaly límečky i dikci. Kluky
brala s jakousi úctou jako

muže, i když uměla zvolat:
Chceš facku? A pak ji šla mezi
lavice udělit,“ dodává její dal-
ší bývalá žačka Alexandra
Opavová. O ženě slavného
herce, která před několika
týdny zemřela, jsme si povída-
li s několika jejími žačkami.
Ty zavzpomínaly na velkou
ženu velkého muže.

Anna Sováková učila češti-
nu a dějepis na několika zá-
kladkách v pražských Holešo-
vicích. Všude kde se objevila,
byla pro děti jako zjevení.
Distingovaná dáma, která
byla pro děvčata vzorem, si zá-
roveň uměla zřídit respekt
největších lumpů ve třídě.

Ilonu Antošovou kantorka
Sováková učila v letech
1980–1985. „Neměla jsem to
doma lehký, psala jsem jí do-
pisy, svěřovala se jí. Stal se
z ní můj životní vzor. Skoro
každou hodinu jsme psali
krátký diktát. Najednou jsem
od ní dostávala opravy, ale
modrou tužkou! Hodně mi
s češtinou pomohla a já ze zá-

kladky vycházela s jednič-
kou,“ říká pro deník Metro
Antošová, která o pár let poz-
ději podle své učitelky pojme-
novala dceru.

A nebyla jediná. Jméno
Anna dostala po Sovákové i
dcera Alexandry Opavové.
„Její kantorskémistrovství dě-
lilo učitelský sbor na žárlivce
a příznivce a žákům tříbilo
přístup ke světu,“ vzpomíná
na Sovákovou Opavová, kte-
rou oblíbená kantorka učila v
ZŠ Umělecká od roku 1965.
„Když se vysloví její jméno, vy-
baví se mi překrásné veselé
modré oči, zářivý úsměv, pře-
krásný hlas, se kterým uměla
pracovat na úrovni divadel-
ních herců, a vůně parfému,
který se decentněmísil s ciga-
retovou vůní,“ říká Müllero-
vá. Ta se setkávala se Sováko-
vou v letech 1979–1981.
Podle dam, jež pro deník

Metro povyprávěly, měla
paní Anna vkus, esprit a fran-
couzský šarm. „Vždyckymilo-
vala a bojovala za svoji třídu

a v každém dítěti, které učila,
odhalila jeho schopnosti a po-
tenciál. Všichni jsme měli
hodnotu a budoucnost. Oplý-
vala trvale dobrou náladou,
kterou kolem sebe vyzařova-
la, uměla být ale i přísná
a měla respekt i lásku puber-
tálních rošťáků,“ vzpomíná
Müllerová.
„Byla křehká i silná záro-

veň a její úsměv a smích byly
nakažlivé. Rádi a hodně jsme
se s ní smáli. Stávali jsme se
nejen dospělejšími, ale i ga-
lantnějšími,“ říká další žačka
Lucie Špitálská, kterou Andul-
ka, tak jí děti říkávaly, učila
na přelomu 70. a 80. let na
Strossmayerově náměstí.
Dokázala svoje děti za-

ujmout a velmi dobře poba-
vit. Dokonce podle oslove-
ných dam byla excelentní ku-
chařkou a vynikající řidič-
kou. „Byla prototypem mo-
derní ženy té doby. Není to
ještě zdaleka všechno, ale po-
kud bych pokračovala, bude-
te potřebovat celou stránku

novin jenom na to,“ směje se
Müllerová. Oblíbená kantor-
ka a skvělá žena zemřela
21. dubna, svého muže Jiřího
přežila o dvacet let. MAREK PEŠKA

Výborná zpráva přichází z je-
diného ledovce v Korutan-
sku. Už příští sobotu otevírá
letní sezonu rakouské středis-
koMölltaler Gletscher, ve kte-
rém si na své přijdou nejen
pěší turisté, ale i lyžaři. Přísli-
bem letních zážitků z ledov-
ce je i avizované otevření ra-
kouských hranic s vybraný-
mi zeměmi už v polovině
června. Sjezdovky zůstaly
bez lyžařů od 15. března, kdy
provoz střediska zastavila
preventivní opatření na za-
bránění šíření onemocnění
covid-19. Středisko Mölltaler
Gletscher během koronaviro-
vého uzavření připravilo
dvojnásobně větší deponii

sněhu v porovnání s minu-
lým rokem. „Díky tomu ga-
rantujeme lyžovačku, s vý-
jimkou nejteplejších srpno-
vých dnů, během celého pro-
vozu,“ říká ředitel střediska
Max Gottfried. MET

Paní „Andulka“ s jednou ze svých tříd, kam chodila Monika Müllerová. Fotka vpravo je z třídního srazu. ARCHIV M. M., PROFIMEDIA.CZ

Správné osídlení lidského
těla bakteriemi má pro zdra-
ví mnohem větší význam,
než kdokoli čekal. „Jen v tlus-
tém střevě máme asi půl kilo-
gramu bakterií. Hovoří se
v této souvislosti o nově obje-
veném orgánu,“ zdůrazňuje
doc. Ing. Jaroslav Havlík z ka-
tedry kvality a bezpečnosti
potravin České zemědělské
univerzity v Praze, který se za-
bývá zejména výzkumem
střevních mikroorganismů
a jejich vztahem k výživě. „Je
například vhodné omezit pří-
jemmasa, protože to je spojo-
váno s produkcí prozánětli-
vých látek ve střevě.“ Jak se
na střevnímprostředí podepi-

suje kvalita potravin u nás?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma. MET

Užijte si sníh. TMR

Sováková v roce 2013

Krátce

Nejlepší fotky
z celého světa
míří do Prahy
I přes komplikace spoje-
né s pandemií koronavi-
ru přiváží Czech Photo
už 63. ročník výstavy
World Press Photo do
Prahy. Staroměstská rad-
nice bude první destina-
cí, kam výstava zamíří
po úvodní výstavě
v Amsterdamu. V Praze
se uskuteční od 8. do
28. června. Výstava bude
doplněna o aktuální fot-
ky z doby koronavirové
v českých městech a ves-
nicích. MET

„Byla krásná,“ vzpomínají žačky
na ženu slavného herce Sováka

Bohémská Letná

Zajímavé je také místo,
kde Sovákovi bydleli. Na
bohémské Letné, konkrétně
v Dobrovského 16, žili až
do restitucí po sametové
revoluci. Poté se odstěhovali
na svou oblíbenou chatu
ve Stříbrné Skalici.

● Právě v Holešovicích se na
nějaký čas usadili i další her-
ci či umělci. Začátkem 80. let
bydlel ve Veletržní 19 Vladi-
mír Menšík, v Janovského
ulici Ladislav Mrkvička. Dámy
potvrzují, že hrdými Holešo-
vičáky jsou Vladimír Mišík,
Michal Tučný, Miroslav
Horníček, Yvetta Simonová,
Petr Kotvald či Josef Laufer.

TÉMA. Čím pestřejší
bakterie v těle, tím lépe

Na lyže. V Rakousku se
opět pojede na ledovci



www.metro.cz VÍKEND pátek 29. května 2020 13

Působí ve čtyřech divadlech,
a tak v období pandemie ko-
ronaviru sbírala síly, chodila
na procházky a v posledních
týdnech hrála i svůj oblíbený
golf. Herečka Jana Švandová
už se ale opět vrací do práce.

Jak jste trávila poslední
týdny, kdy nebylo možné
hrát ani natáčet?
Většinou na chalupě, jen

občas dojíždím do Prahy. Ze
začátku jsem hodně chodila
na procházky a hodně jsem si
zmapovala brdské lesy. A na-
štěstí se i docela brzy mohl
hrát golf, což je příjemné, že
si člověk může i zasportovat.

Vše už se pomalu uvolňu-
je. Co z pracovních věcí
vás čeká v nejbližší době?
V červnu bychom měli za-

čít hrát v Lesním divadle

v Řevnicích na letní scéně Di-
vadla Bez zábradlí a s Diva-
dlem Kalich máme hrát pod
žižkovskou věží, tak na to se
těším. Bude tam i Lakomec,
což byla v listopadu moje po-
slední premiéra a moc jsme
ho zatím nehráli. Jinak se jar-
ní představení přesunula na
podzim, hraji ve čtyřech diva-
dlech, takže toho bude dost.
Během června mám dotáčet
osmidílný krimiseriál Hlava
medúzy, kde hraji profesor-
ku umění. Později vstoupím
také do seriálu Chataři.

Kvůli pandemii byl odlo-
žen také váš oblíbený fil-
mový festival v Karlových
Varech. Jak moc to mrzí?
Hodně. Do Varů jezdím

ráda, potkávám se tam se zají-
mavými lidmi a vidím různé
filmy, na které přes rok třeba

nemám čas. Je jasné, že se le-
tošní ročník neuskuteční,
protože by nemohli dorazit
zahraniční hosté a také by
tam nemohlo být tolik lidí
jako obvykle. Ta pandemie se
netýká jen nás, ale celého svě-
ta, takže byly zrušené i další
festivaly, jako ten v Cannes.

Na úvod jste zmínila golf.
Zapojila jste se do projek-
tu Hrajeme a pomáháme,
co vás na tom lákalo?
Líbilo se mi, že jde o chari-

tu spojenou s mým koníč-
kem, kterým je právě golf. Je
to dobrý nápad, kde se lze po-
tkat se spoustou sportovců či

známých osobností. Lidé si
můžou zaplatit hru s někým
z nich a přispět tak na dob-
rou věc. I pro mě to byla vý-
zva, s kým budu hrát. A měla
jsem výbornou hráčku a fajn
paní. Na golfu vznikají nová
přátelství, tak to byl i základ
jednoho takového. PUR

Na existenci tuzemské znač-
ky prémiové kosmetiky pro
muže Beviro mě před časem
upozornil kamarád. Zvěda-
vost i fakt, že jsem některé
z jejích produktů pravděpo-
dobně nevědomky vyzkoušel
při svých návštěvách pán-
ských holičství, takzvaných
barber shopů, mě dovedly až
k rozhovoru se spoluzaklada-
telem firmy Danielem Trn-
kou. Ten značku pro muže,
kteří už nechtějí používat lev-
nou kosmetiku z drogerie
s kdovíjakým složením, před
čtyřmi lety pomáhal zakládat
s nemalými ambicemi. „Nej-
větším zlozvykem je stále pře-
trvávající názor, že správný
chlap má smrdět. Není při-
tom potřeba to přehánět. Mo-
derní muž potřebuje jen pár
základních produktů: šam-
pon, deodorant, hydratační
krém, styling na vlasy, potře-
by na holení a osobní vůni,“
říká pro deník Metro Trnka.

Kdy vznikl nápad založit
Beviro?
Naši historii lze rozdělit do

tří fází. V roce 2015 spoluza-
kladatel Patrik Hamšík vyrá-
běl vlastní kosmetické pro-
dukty a přišel i s recepturou
na olej na plnovous, kterým
Beviro vlastně začalo. V roce
2017 jsem se k němu přidal já
se zkušenostmi z obchodu
a Dalibor Chytil jako chemik.
Nějakou dobu jsme fungovali
ve třech, ale v roce 2019 jsme
přibrali do party ještě kluky
z internetového obchodu
Gentleman Store Pavla Králíč-

ka a Jana Moravčíka, kteří
nám pomohli značku dostat
na další level.

Dodáváte výrobky nejen
zákazníkům, ale i do bar-
ber shopů. Jak může firma
do těchto provozoven do-
stat své produkty?
Barbeři jsou jako zákazníci

mnohem náročnější, protože
kosmetické produkty použí-
vají denně v rámci svého ře-
mesla, a každý profesionál
hodný svého jména klade na
nástroje velké nároky. Od za-
čátku s nimi spolupracujeme
při vývoji nových produktů,
dávají nám naprosto upřím-
nou zpětnou vazbu a víme, že
když produkt bude dostateč-
ně dobrý pro ně, bude vyho-
vovat i koncovému zákazní-
kovi. Na základě této spolu-
práce se z nich pak stali i prv-
ní zákazníci – jednoduše pro-
to, že jsme jim vyvinuli pro-
dukt téměř na míru. Aktuál-
ně jsme v Česku asi v padesát-
ce pánských holičství.

Vaše propagace stojí na
transparentnosti v uvádě-
ní přesných poměrů slože-
ní výrobků. Jde o trend
také v případě pánské
kosmetiky?
Snaha přiblížit se přírodě

i v rámci kosmetiky trend ur-
čitě je, ale z celkového obje-
mu tvoří prodeje čistě přírod-
ní kosmetiky stále malá pro-
centa. Možná proto, že u kos-
metiky nejsou negativní efek-
ty umělých látek jako parabe-
ny a silikony viditelné na prv-

ní pohled, ale projeví se až
časem. Existují značky čistě
přírodní kosmetiky (téměř vý-
hradně cílí na ženy), které
mají ze 100 nebo 99 procent
přírodní složení. Problém ale
je, že některé produkty
prostě čistě přírodní a záro-
veň funkční neuděláte.

Jak to tedy funguje u vás?
Naším cílem je také stopro-

centní přírodnost, ale pokud
nejsme schopni garantovat
skvělou funkčnost produktu,
použijeme i člověkemvyrobe-
nou, ale prokázaně naprosto
nezávadnou, látku. Rozdíl
oproti jiným značkám je, že
přímo na přední straně etike-
ty uvádíme přesné procento
přírodních látek. I když to
není sto procent. Je to pro nás
jasný závazek a důvod, proč

si musíme nepřírodní látky
ve složení dobře odůvodnit.

Je u nás tvrdá konkurence?
Z pohledu spotřebitele je

to u kosmetiky velice těžké.
Zákazník chce prostě olej
a často vybírá podle ceny
nebo podle toho, co mu podá
jeho holič. Ale už neví, že si
na hlavumísto oleje dává sili-
kony a ropné fragmenty, což
dramaticky ovlivňuje cenu.
U auta snadno poznáte rozdíl
mezi levným adrahým. U kos-
metiky to tak snadno vidět
není. Pokud se tedy bavíme
o firmách, co vyrábějí málo
kvalitní produkty a zabalí je
do kvalitníhomarketingu. Ta-
kových firem jsou stovky.
Ovšem pokud se bavíme o fir-
mách, které vyrábí kosmeti-
ku promuže se stejným důra-

zem na kvalitu jako my, tak
těch je málo a často ani ne-
jsou na českém trhu.

Co říkáte na spolupráci
s módními influencery?
Pro značku Beviro zatím

rozjíždíme prvotní spoluprá-
ce. Může to fungovat, ale je
potřeba oddělovat zrno od
plev. Často stačí dát na vlast-
ní pocit – znal jsem toho člo-
věka už před spoluprací? Líbí
se mi, co dělá? Má u svých fa-
noušků reálnou odezvu? Po-
kud značka spolupracuje
s lidmi, kteří jsou pro ni rele-
vantní, funguje to výborně.

Kamarád nemá vousy
a chodí hladce oholen.
Cílíte i na podobné typy?
Beviro bylo na začátku kos-

metikou pro vousáče. Pro ho-
lobrádky ale máme nyní tak-
zvaný neviditelný gel na hole-
ní, pětici druhů kolínských
vod s nadstandardně silnou
vůní, takže se dají použít
i jako toaletní voda, slané
spreje na vlasy a také velkou
pecku – Elixír mládí. Jde
o koncentrované sérum s ky-
selinou hyaluronovou, které
pomáhá navrátit pokožce ob-
ličeje zašlou slávu a vyhlazo-
vat vrásky. Ať už je důvodem
stres v práci, nebo večírek,
který se protáhl. Spoustu dal-
ších produktů vyvíjíme, jen
nám to kvůli našemu důrazu
na kvalitu a přírodnost trvá
déle, někdy i dva roky. Kopí-
rovat stávající produkty by
šlo snadno, ale zvolili jsme si
těžší cestu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jana Švandová... MAFRA ... si zahrála i golf. ARCHIV

Daniel Trnka ARCHIV

S kosmetikou pro muže chtějí
dobýt svět, jen jim to trvá déle

Zahrajte si s Nedvědem

Za více než měsíc trvání akce
Hrajeme a pomáháme se za-
pojilo přes 50 známých tváří
a vybralo se přes 650 tisíc
korun. Nově je možnost si
zahrát s Pavlem Nedvědem.

● Aukce hry s bývalým
fotbalistou potrvá ode dneš-
ka sedm dní s vyvolávací
cenou 10 tisíc korun.

Herečka Jana Švandová. Těší se na dvě letní scény



www.metro.cz SERVIS pátek 29. května 2020 14

„Zmiz,
kazíš mi záběr

do psí seznamky!“
MIRIAM DUNDÁLKOVÁ

Facebook

Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – FIÚ, ŇAF, NOR, OKU, ŠEV, ŠLE
4 – ALÍK, PUDL, PYSK, SIKA, TABU, ŽÍLA, ŽLUŤ
5 – ČÍŇAN, KEFÍR, KORFU, PLÁŠŤ, SÁČEK, ÚTVAR, ŽUMPA

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Polopatě
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Svatojánský věneček

Pohádka (ČR, 2015)
21.45 Všechnopárty
22.40 Profesionálové

Krimiseriál (VB, 1978)
23.35 Kriminalista III
00.35 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.30 Rajské zahrady
01.50 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby

16.30 Speciální zbraně
17.20 Na ptačích křídlech

kolem světa (5/6)
18.15 Papua Nová Guinea:

Dva světy (1/6)
18.45 Večerníček
18.55 Hrdinové nebes (2/2)
19.20 Francie s ozvěnoudomova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračnáplaneta:Mláďata–

první rok na světě (3/3)
21.00 Doktor Thorne (3/3)

Minisérie (VB, 2016)
21.50 V pasti II (5, 6/10)
23.30 Unaveni sluncem2:Odpor

Válečné drama (Rus./N/Fr., 2010)
01.55 Po Hitlerovi (2/2)

15.55 Dr. House V (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.55 Hospoda (11)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (9)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.35 Thor. Temný svět

Akční film (USA, 2013)
23.30 Dr. House V (23)
00.15 Můj přítel Monk V (4, 5)
01.35 Krok za krokem II (8, 9)
02.20 Specialisté (75)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (709)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Máme rádi Česko
21.50 Cizinec ve vlaku

Akční film (USA, 2018)
23.40 Policie v akci
00.30 Policie v akci
01.20 Walker,

Texas Ranger VII (6)
Halloweenská noc.
Akční seriál (USA, 1998)

02.10 Poslední polda (12)
Krimiseriál (N, 2010)

03.05 Prostřeno!
04.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Top 3 Óčko Chart
15.15 Óčko trendy
15.30 Óčko hity
17.00 Novinky
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

22.00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,1 °C (1957) 32,8 °C (2005) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

15/19 °C 14/18 °C 9/13 °C 18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 29. května 2020 15

Martin Churavý
On je živoucí důkaz,
že fyzika může být

zábavná.
PUSA

Řešení sudoku

JAK JSEM BYL
BEZDOMOVCEM
Bylo mi z toho fakt smutno a těžko. Takové jakési psychické
ouvej. V rámci protikoronavirových opatření mi byl na týdny
omezen pohyb v rádiu. Ano, stal jsem se rozhlasovým bezdo-
movcem. „Ne aby tě napadlo se k nám jenom přiblížit,“ znělo
jasné doporučení. Ovšem všechno zlé se záhy obrátilo.
Představte si, že mi můj homeless office režim přinesl spous-
tu volného času. A tak jsem konečně zpracoval staré palety.
Řezal jsem, vrtal, brousil a šrouboval, až jsem sestavil zahrad-
ní nábytek o dvou lavicích pro dva. A mymatematici víme, že

dvě a dvě jsou čtyři, takže
teď máme posezení pro
dva dospělé a dvě děti.
Nyní shánímmalinkatou
paletku pro Amálku, kte-
rá si své zahradní křesíl-
ko, to jistě uznáte, také za-
slouží. Dokonce jsem po-
kládal plovoucí podlahu

v novém domě. Udělal tolik dřepů jako nikdy v životě! Opako-
val jsem snad milion pohybů nahoru a dolů, až jsem pocítil
všechny zapomenuté svaly. A jako muž se železnou nohou –
důsledek nehody na skateboardu – musím uznat, že to pro
moje šrouby byla ta nejlepší rehabilitace! Jo, Dádovi jsem při-
montoval žebřiny neboli ribstoly v pokoji. To byste koukali,
jak na nich teď vyvádí! Koupil jsem i vozík a konečně uklidil
zahradu v Jincích. To víte, starých větví je dobré se občas zba-
vit. A přitom jsem zachránil dva pavouky a za hysterického
povyku přítelkyně jsem je přestěhoval na strom. Jsem totiž
mírumilovný tvor. Pavoukovi a Anetě bych nikdy neublížil,
natož abych je zabíjel. No, řekněte, jakápak je tohleto krize?

Lukáš Rücker
Přesně typ člověka,
který inovuje tam,
kde je potřeba.

Jiří Linhart
Je to šílenec.

Nicméně génius, řekl
by baron Gorc.

Co si myslíte o vizionáři Elonu Muskovi?

Anketa

Vystrčené nohy
a ohleduplnost
Otočení sedaček v MHD
nepovažuji za účelný ná-
pad. Kdo cestoval více na-
plněnými jakýmikoli vozy
prostředků hromadné do-
pravy a musel při tom hlí-
dat, aby nešlápl na vystrče-
né nohy a batohy lidí, mi
bude určitě rozumět.
Ostatně, ten nešvar se
děje i bez otočených seda-
ček a je to velmi nepříjem-
né, prostor ubírající a ne-
ohleduplné ke stojícím pa-
sažérům. Ze zkušenosti
vím, že se cestující uvele-
bí a vůbec se nedívá, zda
někomu překáží.

DANKA ŠEDIVÁ, PRAHA 4

Ještě k maršálovi
Co vyřešit elegantně, kam
se sochou maršála Koně-
va? A to do „jeho“ ulice,
Koněvova, na Žižkově. Tře-
ba do tamního parčíku
Ohrada.

J. PODLAHA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Seznamte se s prvňáčky, kteří mají znamenitý vkus :-) „Poprosil
jsem kamelota Metra o více výtisků pro manželku, jež učí na
základce v Úhonicích u Prahy,“ napsal nám Stanislav Pikna.
„Každé dítě mělo svůj výtisk, všechny byly nadšeny a čtení se jim
velmi líbilo,“ doplnil k fotce. Děti z Úhonic jsou velké šikulky!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Řezal jsem, vrtal,
brousil a šrouboval,
až jsem sestavil
zahradní nábytek.



komerční příloha METROLIVE pátek 29. května 2020 16

Návrat mafiánské trilogie
s českými kořeny se blíží mí-
lovými kroky a můžete si být
jisti, že ho nebudete chtít pro-
pásnout. A na co se v novéMa-
fii budete moct těšit? Co se
týče druhého a třetího dílu,
hlavní novinkou jsou re-
masterované textury a světel-
né efekty, které z těchto her
udělají opravdovou pastvu
pro oči.
První díl série si vyžádal

více péče než pouhé grafické
vyladění –můžete se proto tě-
šit na zcela předělanou grafi-
ku a zbrusu nový engine,
jenž téměř 20 let staré kultov-

ce přinese úplně nové kouz-
lo. A podle prvních trailerů to
vypadá na úchvatný audiovi-
zuální zážitek. Ze začátku

také nebylo jisté, zda hra
budemít český dabing, ale na-
konec tento titul, který je pro-
slulý právě zásobou dokona-

lých dialogů a hlášek, s čes-
kým dabingem vyjde.
Mafia: Definitive Edition vy-

chází na PC i konzole Xbox
One i PlayStation 4 ve dvou
edicích. Pro opravdu zapále-
né fanoušky bude k dispozici
celá trilogie. Tu si již nynímů-
žete předobjednat pro Xbox
One i PlayStation 4 v interne-
tovém obchodě Mironet, kde
ji najdete za parádní cenu
1559 korun. Pokud vás zají-
má jen to, jak dopadne rema-
ke prvního dílu, připravte si
1079 korun. Návratu do Salie-
riho baru se dočkáte už
v létě, konkrétně 28. srpna.

Severská tematika byla pro
většinu z nás donedávna spja-
ta hlavně s filmy a seriály.
Díky novému dílu Assassin’s
Creed Valhalla si však budete
moci zažít, jaké je to být vi-
kingemna vlastní kůži. Nebu-
dou chybět brutální souboje
jeden na jednoho, ale ani do-
bývání a osídlování území
nebo také starání se o vlastní
osadu.

Příběhem budete prochá-
zet z pohledu vikinského vá-
lečníka Eivora. Zvolit si ale
můžete i ženskou hrdinku.
Než se vrhnete do série doby-
vačných krveprolití, zasvětí
vás hra do vašeho životního
příběhu. Nacházíte se v Nor-
sku, v druhé polovině deváté-
ho století, a doba je zlá. Ne-
zbývá vám nic jiného než se
sbalit a jet hledat úrodnou

půdu jinam. Vlny vás done-
sou na břehy Anglie, kde
vládne Alfréd zWessexu.
Assassin’s Creed Valhalla

můžete předobjednávat již
nyní a doporučujeme se po
něm shánět v internetovém
obchodě Mironet. Najdete
tam totiž hned tři edice, ve
kterých lze hru zakoupit.
Kromě základní verze jsou k
dispozici i Gold a Ultimate

edice, přičemž první z nich
vám poskytne příběhová DLC
a další obsahové přídavky.
S Ultimate dostanete navíc ba-
líčky kosmetických vylepše-
ní, které využijete nejen pro
svého hrdinu, ale i ve své vi-
kingské osadě.
Na nový díl legendární sé-

rie se můžete těšit už na pod-
zim a předobjednávky vytvá-
řet již za 1 599 korun.

od 1.079,-

Vrať se zpět
do Salieriho baru

Mafia trilogie / Mafia definitivní edice
pro PlayStation 4 a Xbox One / český dabing

Hra MAFIA

www.mironet.cz

800 220 020
VOLEJTE
ZDARMA

Více na: dpp.jobs.cz

Úchvatný audiovizuální zážitek 2x MIRONET

Boje daleko na severu

Klasika. Vyšperkované dobrodružství

Krveprolití. Postavte se do čela vikingů



MOTOR
komerční příloha pátek 29.května 2020

Foto:M
etro

arch
iv

Na český trh přichází nej-
vyspělejší vůz v historii
značky SEAT. Nový SEAT
Leon si mohou čeští zákaz-
níci nakonfigurovat podle
vlastních představ v inter-
netovém konfigurátoru,
ale také osobně důkladně
prohlédnout a vyzkoušet při
testovacích jízdách u všech

Plug-in Hybrid:

vstuPuje na český trH

autorizovaných prodejců
značky SEAT vČeské repub-
lice. Zcela nový SEAT Leon
vyniká bohatou standardní
výbavou, nejmodernějšími
technologiemi a atraktiv-
ním designem. V nabídce
jsou dvě karosářské vari-
anty ve čtyřech stupních
výbavy. Na výběr je pět
druhů motorů s výkonem
od 81 do 110 kW, v nabíd-
ce nechybí ani hybridní
verze. Za oblíbené rodinné
kombi Leon Sportstourer
se zavazadlovým prosto-
rem o objemu 620 litrů si
Seat účtuje příplatek opro-
ti hatchbacku 20 000Kč.
Všechny varianty mají
ve standardní výbavě záru-
ku 5 let / 100 000km, kte-
rou lze za příplatek 5000Kč
rozšířit na 150 000km. Pro

výbavové linie Xcellence
a FR, které jsou mezi čes-
kými zákazníky nejoblíbe-
nější, jsou již od uvedení
k dispozici atraktivní akční
pakety Technology se zvý-
hodněním až 36 000Kč.
Cena nového Seatu Leon
startuje s cenou 484 900Kč.
Nejnáročnější zákazníky
uspokojí vrcholný model
Leon FR nabízený za ceny
od 674 900Kč. Jeho pohon
zajišťuje novýmoderní mo-
tor 1.5 eTSI o výkonu 110
kW (150 k), který využívá
částečně hybridní techniku
pro hospodárnější provoz.
Hnací síla je přenášena
na přední kola prostřednic-
tvím 7stupňové převodovky
DSG, která je s pákou voliče
propojena výhradně elek-
tronicky. Maš

je u českých
prodejců

seat leonZcela nový

oPel grandland X
Hybrid4



| m o t o r |komerční příloha pátek 29. května 2020 18

zátkou, díky které je celý prostor
jednoduše omyvatelný. Navíc jsou
zadní sedadla dělená v poměru
60 : 40 a je možné je sklopit do rovi-
ny.VevýbavěTitaniumXjsoudokon-
ce sedadla opatřena snímatelnými
a pratelnými potahy, což významně
usnadňuje údržbu interiéru. Puma
přináší rovněž vyspělé Mild-hybrid-
ní ústrojí, které kombinuje pomoc-
ný elektrický pohon se zážehovým
tříválcem 1.0 EcoBoost o výkonu
92 kW (125 k) nebo 114 kW (155 k).

48V technologie Ford EcoBoost
Hybrid se v praxi projevuje po-

hotovějšími reakcemi hnací
soustavy a zejména příznivěj-
ší spotřebou paliva. Novin-
ka nabídne také pokročilé
asistenční technologie zpří-
jemňující jízdu, jako třeba
adaptivní tempomat s funk-

cí Stop & Go, rozpoznáváním
dopravních značek nebo vede-

ním uprostřed jízdního pruhu.
Puma zároveň jako první model
ve svém segmentu nabídne bezdo-
tykové ovládání pátých dveří nebo
bederní opěrku s masážní funkcí.
Nová Puma se v evropské nabídce
značky Ford řadí do stále rostoucí
řady SUV a crossoverů, které tvoří
více než pětinu všech prodaných
vozů Ford v Evropě. Puma se vyrábí
v montážním závodě v rumunské
Craiově, do nějž Ford od roku 2008
investoval již bezmála 1,5 miliar-
dy eur, jen v souvislosti s výrobou
Pumy investoval Ford do tohoto
závodu přibližně 200 milionů eur
a přijal dalších 1 700 lidí. Aktuálně

lze model Puma pořídit za zvýhod-
něnou cenu 459 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Systém Ford MegaBox disponu-
je objemem až 81 litrů a pojme
až 115cm vysoké předměty.
Díky syntetickému potahu
a výpustní zátce je možné
MegaBox jednoduše vymývat
vodou.

AtrAktivní šelmičkA

Ford
PumA

Kompaktní crossover Puma je jednou
z posledních novinek Fordu, model Puma
konstrukčně využívá stejné platformy jako
Ford Fiesta. Oproti Fiestě je však zadní
zkrutná příčka o 50% tužší, konstruktéři
použili i tlumiče o větším průměru, tužší
pouzdra a optimalizované horní uložení.
Pro lepší jízdní stabilitu se o 58mm rozšířil
i rozchod kol.

Navzdory půdorysu, srov-
natelnému s technicky
příbuznou Fiestou, se
Ford Puma vyznačuje
proporcemi vozu ka-
tegorie SUV. Nízká,
dozadu se svažující
linie střechy, udělu-
je pumě jedinečnou
a nezaměnitelnou
siluetu a samozřejmě
vyšší světlou výšku. Vedle
emotivního designu se mo-
del Puma chlubí také nejlepším
zavazadlovým prostorem v dané
třídě a propracovaným mild-hyb-
ridním pohonem. Novinka nabíd-
ne zavazadlový prostor o objemu
456 litrů, případně 406 l v mild-
-hybridní verzi. Velmi zajímavý je
integrovaný systém Ford MegaBox
o objemu až 81 litrů, ten dokáže
pojmout vysoké předměty do výš-
ky až 115cm amůžete tak převážet
třeba pokojové rostliny, které před
jízdou můžete klidně i zalít, Ford
Megabox totiž disponuje vnitřní
nepromokavou částí a vypouštěcí



komerční příloha | motor | 19pátek 29. května 2020

CRDi 48V, také se vznětovým
motorem 1.6 CRDi o výkonu
100 kW/136 k, jehož spotřeba
paliva byla díky Mild hybridní
technologii snížena o7%. Hyb-
ridní systém je tvořen akumu-
látory s napětím 48 V a kapaci-
tou 0,44 kWh, zařízením Mild
Hybrid Starter Generator, níz-
konapěťovým měničem LDC a in-
vertorem. Benzinové motory v na-
bídce řady N-Line zastupuje motor
1.6 T-GDi o výkonu 130 kW/177 k.
Model Tucson N Line můžete samo-
zřejmě kombinovat u všech nabí-
zených motorizací s inteligentním
pohonem všech kol s variabilním
rozdělováním točivého momentu
HTRAC, který pochází z dílen Hyun-
dai. Námi testovaná verze 2,0 CRDi
Mild Hybrid disponovala novou os-
mistupňovou automatickou převo-
dovkou, které nebylo co vytknout.
Pro sportovnější zážitek z jízdy jsou

vinu-
té pru-
žiny tužší kon-
krétně o 5% vzadu a o 8% vpředu.
Pozměněn byl také software posi-
lovače řízení. Navzdory tužšímu
naladění a 19palcovým kolům si
Tucson N-Line ponechává dostateč-
ný jízdní komfort, který je Tucsonu
vlastní. Za zmínku určitě stojí také
nová limitovaná edice Adventure,
která je aktuálně k dispozici jak

pro model Tu-
cson, tak i pro
řadu N-Line.
Edice Adven-
ture nabídne
mimořádně
atraktivní vý-

bavu, zvýhodně-
né ceny dieselo-

vých motorů, 50%
zvýhodnění na auto-

matickou převodovku
DCT nebo tažné zařízení

a nosiče kol. Navíc nabídne vel-
kou řadu příslušenství zdarma, na-
příklad sadu zimních kol nebo sadu
letního příslušenství. Cena modelu
Tucson N Line začíná na 659 990Kč.
Hyundai Tucson N Line je stejně
jako všechny ostatní modely N a N
Line vyráběn v českých Nošovicích
u Frýdku-Místku.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Kromě toho je u nejvýkonnějších
verzí k dispozici také optimalizova-
né nastavení podvozku pro ještě vět-
ší zážitek z jízdy. V interiéru si mo-
hou zákazníci užívat sportovních
sedadel N, čalouněných kůží a spor-
tovního volantu. Mezi další vylepše-
ní patří také hliníkové pedály a řa-
dicí páka N obšitá kůží s červeným
ozdobným prvkem. Tmavá mřížka
masky chladiče s tmavě chromova-
ným rámečkem společně s leskle
černými kryty vnějších zpětných
zrcátek a zadním spoilerem dodá-
vají verzi N-Line sportovní charak-
ter, který umocňují také tmavá 19“
kola. Dynamičtější vzhled modelu
Tucson N Line vytvářejí také světlo-
mety s černými vnitřními plochami,
LED světla pro denní svícení s jedi-
nečným designem a tmavé oken-
ní lišty. Částečně hybridní pohon
s napětím 48 V je k dispozici kromě
zkoušeného vznětového motoru 2.0

Duchem
sportovní,
tělemrodinné

Model Tucson ve verzi N Line
je prvním SUV se sportovním
vzhledem. Verze N Line kom-
binuje komfort Tucsonu s dy-
namickým stylem verzí N Line.
Nový stupeň výbavy zahrnuje
vnější a vnitřní designové prv-
ky v pojetí N, které můžeme vi-
dět u vysokovýkonných modelů
značky Hyundai.

sUv

Bucharova 16, 155 00 Praha 5, tel.: 251 025 251, 251 025 120-4
www.butovice.hyundai.cz
*Hyundai prémie je již započítána v akční ceně modelu.

Již od 499 990 Kč*
Hyundai prémie 70 000 Kč

Všechny uvedené ceny jsou vč. DPH. Kompletní podmínky akce naleznete na www.butovice.hyundai.cz či na našich stránkách.
Hyundai TUCSON - kombinovaná spotřeba: 4,2–7,8 l/100 km, emise CO2: 110–179 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.



| motor |komerční příloha pátek 29. května 2020 20

S automobily na hybridní po-
hon se na českých silnicích již
běžně potkáváme. I přesto pro
mnoho řidičů zůstávají hybrid-
ní technologie do určité míry
tabu. Navzdory nezájmu ně-
kterých řidičů, díky úspornosti
a zejména spolehlivosti jejich
počet i na českých silnicích
rychle roste.

Hybridní jednotka tvořená
spalovacím motorem a elek-
tromotorem, jejímž prů-
kopníkem se před více než
20 lety stala Toyota Prius,
má několik variant, které
se od sebe liší technickými
řešeními a efektivitou. Nej-
jednodušším z nich je mild-
-hybrid, který při vyšší zátěži
spalovacímu motoru posky-
tuje podporu. První krok
v hybridní ofenzivě značky
Suzuki udělalymodely Swift
a Ignis, nyní se tato techno-
logie objevuje i u modelů
S-Cross a Vitara. My jsme
měli možnost vyzkoušet
model Vitara s tímto zcela
novým motorem. Záměrně
píšeme zcela novým, proto-
že pohonná jednotka K14D
sdílí se svým předchůdcem
typu K14C jen několik zá-

kladních rysů. V Suzuki se
totiž nikdy nedělalo nic jen
tak napůl, a takmotor prošel
tak důkladnoumodernizací,
že lze tuto jednotku považo-
vat za zcela novou. Nový je
blok i hlava motoru, kliko-
vý mechanismus a mnoho
dalších částí motoru, včetně
turba. Hlavní novinkou je
přidání výkonného elektro-
motoru, který se spalovacím
motorem spolupracuje v pěti
různých režimech. Elektro-
motor o výkonu 10 kW slou-
ží jako generátor elektrické

energie. Podstatou hybridní-
ho pohonu je uložení ener-
gie, která by jinak přišla na-
zmar. Vždy, když řidič uvolní
plynový pedál, elektromotor
začne přibrzďovat spalovací
motor a tím dobíjet baterii
umístěnou pod sedadlem
spolujezdce, zatímco 48V
měnič napětí je umístěn
pod sedadlem řidiče. Takto
získanou energii hybridní
systém zužitkuje třeba při
zrychlování nebo rozjezdu.
Zatímco předchůdce 1.4 Bo-
osterJet nabízel oproti no-

vince výkon 103 kW oproti
95 kW v nové jednotce,
není třeba se obávat, že by
motor ztrácel na akceleraci,
naopak elektrické navýšení
točivého momentu zvyšuje
celkový točivý moment po-
honného systému o 53 Nm
ahybridní pohon je tak scho-
pen již v nízkých a středních
otáčkách lepších parametrů
než původní spalovací mo-
tor. Pravda je, že ve vyšších
otáčkách oproti předchůdci
naopak chuť do života ztrácí
rychleji. I přesto jsme pře-

Suzuki Vitara už jen
s Hybridem

svědčeni, že většině řidičů
bude chod nové jednotky
vyhovovat více, protože vět-
šinu jízdy se řidič pohybuje
právě v nižších a středních
otáčkách. V městském pro-
vozu je novinka jako ryba
ve vodě a ani na okreskách
nebo dálnici vás nezklame.
Při převzetí ukazoval palub-
ní počítač průměrnou spo-
třebu 6,5l. Naše spotřeba se
po městě pohybovala okolo
8 litrů, na okreskách se dalo
s lehkou nohou jezdit i za
5 litrů, běžnou jízdou však
počítejte spíše se šesti litry,
zákonnou dálniční jízdou
jsme se pohybovali se spotře-
bou 6,7l, náš týdenní průměr
se ustálil na 7,1 litru, což je
určitě méně, než jsme byli
zvyklí u předchůdce, kde se
průměrná spotřeba pohybo-
vala okolo 8 litrů. Navíc ohyb-
ridu vůbec nevíte, jediné, jak
si připomenete jeho přítom-
nost, je, že si zobrazíte toky
energií na displeji infotain-
mentu, nebo při plachtění
a brždění, kdy se na displeji
zobrazí informativní značka
o tom, že právě baterii dobí-
jíte rekuperací. Za nás může-
me říci, že v tomto provede-
ní, kdy elektrika jen asistuje
spalovacímu motoru, nám
provedení mild-hybrid dává
smysl. Text: Martin Štěrba

Foto: Adam Rezek

Téma měsíce: Ekologie
Zanesený DPF fiifiltr? Máme pro Vás originální
řešení!
Problematika zanesených fiifiltrů pevných částic
DPF u vozidel s dieselovýývým motorem se v po-
sledních letech skloňuje na různých místech,
ve všech pádech. Velmi závažným problémem
je jejich nelegální odstraňování z vozů, což je
samozřejmě v rozporu s legislativou a ekologic-
ké následky jsou pro lidstvo a zejména pro naší
modrou planetu fatální. Bohužel, mnoho řidičů
stále žije v mylné představě, že výývýměna fiifiltru
pevných částic je oprava s náklady převyyvyšující
částku 50 000 Kč a více a na základě těchto již
dávno neplatících domněnek přistupují k nezá-
konnému řešení, které je nakonec často draž-
ší variantou než jeho legální výývýměna. Přitom
si stačí připočítat k ceně za odstranění fiifiltru
i hrozící pokutu nebo si uvědomit fakt, že vůůvůz
neprojde blížící se technickou kontrolou. Řeše-
ní pro majitele takto postižených vozů se snaží
usnadnit zastoupení značky Volkswagen, které
aktuálně zavedlo pro český trh cenově zvýývýhod-
něnou nabídku fiifiltrů pevných částic DPF (Diesel

Particulate Filter) pro vyyvybrané modely osobních
vozů Volkswagen v kvalitě originálních dílů,
stejně jako Economy dílů, určených pro vozy
starší 4 let. Snížení cen DPF fiifiltrů jasně odráží
snahy výývýrobce o maximální ochranu životního
prostředí. Například cena fiifiltru pevných čás-
tic u modelů Passat 2006–2011 nebo Passat CC
2009–2012 je 15 251 Kč. Zákazník navíc získává
záruku nejvyyvyšší kvality a optimální fuufunkčnost
s dlouhou životností. Více informací se dozví-
te na webovýývých stránkách značek Volkswagen
a Volkswagen Užitkové vozy, nebo přímo u au-
torizovaných servvrvisních partnerů, kteří Vám
připraví konkrétní nabídku pro Váš vůůvůz.

Text: Maš

DPF zbavuje výfukové plyny pevných čás-
tic, které vznikají při nedokonalém spalo-
vání nafty. Pevné částice jsou považovány
za karcinogenní, proto stanovují emisní
normy přísné limity pro jejich obsah ve
výfukových plynech vznětových motorů.
Kvalitní filtry pevných částic, používané
ve vozech Volkswagen, pracují s vysokou
účinností a nevyžadují žádnou specific-
kou údržbu.



komerční příloha | motor | 21pátek 29. května 2020

Opel Grandland X Ultimate - Plug-
-in Hybrid, tak je celé jméno vozu,
který jsme si tentokrátmělimožnost
vyzkoušet. Opel Grandland X již sice
není úplnou novinkou, ale označení
Plug-in Hybrid dělá z vozu Grandland
zcela jiný, grandiózní vůz. Grandland
je vůz přesně splňující všechny sou-
časné trendy dnešních zákazníků. Je
to oblíbené zvýšené SUV s pohonem
4×4, je větší než SUVOpelMokka, ale
zároveň menší než Opel Zafira a na-
jdeme v něm všechny moderní do-
stupné technologie. V tomto případě
Opel dokonce vyřešil věčnou otázku,
zda si pořídit vůz s dieselovým či ben-
zinovým motorem, nebo se chovat
ekologicky a jezdit na elektriku. Opel
sice již má v nabídce plně elektrický
vůz Opel Corsa, ale v případě Gran-
dlandu posunul laťku ještě o kus dál.
Přeskočil klasickou hybridní techno-
logii, kde se elektrický motor dobíjí
rekuperací a pouze sekunduje klasic-
kému agregátu, ale sám o sobě nic
neřeší, a skočil rovnou k technologii
PHEV, tedy Plug-in Hybrid. Můžete se
tak chovat ekologicky a jezdit částeč-
ně pouze na elektrický pohon, nebo
přepnout na spalovací benzinový
motor 1,6 Turbo 147kW/200k. Jízda
v elektrickém režimu je sice omeze-

na dojezdem 50km (výrobce udává
59km) a pak se systém automaticky
přepne do hybridního módu a doje-
dete, kam potřebujete, bez potřeby
akutně dobíjet, jako je tomu u elek-
trických vozů. Zajímavostí je funkce
„e-Save“, která umožňuje schovat si
elektrickou energii na pozdější využi-
tí. Což lze dobře vyžít, pokud víte, že
budete potřebovat později vjet do be-
zemisní zóny. Někdo určitě bude na-
mítat, proč nejezdit rovnou na ben-
zin a pořizovat si dražší Plug-in, amá
pravdu. Je to o potřebách. Pokud jez-
díte vozem jen do práce z práce a při-
tom rozvezete děti do školy, po ces-

tě domu
nakou-
p í t e
a máte
m o ž -
n o s t
v e č e r
nabíjet,
je Plug-in
ideálním
řešením. Bu-
dete tak jezdit
celý týden pouze
za cenu elektrického
proudu, a teprve až pojedete o víken-
du na výlet, začnete spotřebovávat

palivo. Pokud jezdíte každý den více
km, není technologie PHEV pro vás.
My jsme dostali vůz s plnou nádrží
a po týdnu při nájezdu něco přes
600kmnámpři návratu zbývalo vná-
drži ještě¾paliva. Prostě ideál – večer
nabíjet z klasické zásuvky na 230 V,
kterou máte v garáži či na zahradě,
a o víkendu jezdit, kam chci, protože
mámmožnost volby benzinu. Jízdní
režimy se přepínají jednoduše tlačít-
kem a je na vás, zda si zvolíte mezi
elektrickým, hybridním, 4×4, nebo
sportovním. Samozřejmě hybridní
technologie je jen jedna zmnohých,
kterými vůz disponuje. Najdeme zde
tak imnoho podpůrných technologií,
jako třeba aktivní hlídání jízdních
pruhů, adaptivní tempomat, čtení

dopravních značek nebo varo-
vání před čelní kolizí. Nový
Opel Grandland PHEV po-
znáte na první pohled,
od klasického se liší totiž
černou střechou, což se
nemusí každému za-
mlouvat, ale možná
to je otázkou pohledu
a vkusu. Co se týká
ceny nového vozu, tak
hybridní Grandland
vždy s 8stupňovou au-
tomatickou převodovkou

startuje na akční ceně těs-
ně podmilionem 999 990Kč

s jedním elektromotorem. Po-
kud však chcete pohon 4×4 o výko-

nu 300k, je cena ve výbavě Ultimate
již 1 199 990Kč. Text: RŠ

Foto: Archiv

UltimátníOpel Grandland
PlUg-inHybrid

Pro společnost ŠKODA
AUTO je rok 2020 plný
jubileí: připomíná si 125
let od počátků existence,
115 let od zahájení výro-
by osobních automobilů
v Mladé Boleslavi a řadu
výročí pro značku důleži-
tých modelů.

Základy dnešních úspěchů
automobilky ŠKODA položili
v prosinci 1895 Václav Laurin
a Václav Klement. V Mladé
Boleslavi začali s opravami

Zrozena z nadšení promobilitu

Rok 2020 se nese ve zname-
ní řady připomínkových aktivit
pro zaměstnance automobilky,
fanoušky značky i další přízniv-
ce motorismu. Samozřejmě se
nezapomíná ani na zákazníky.
Právě pro ně připravilo tuzemské
zastoupení ŠKODA AUTO Česká
republika mimořádně atraktivní

a výrobou jízdních kol, spo-
lečnost pojmenovaná po za-
kladatelích Laurin & Klement
brzy nabízela pestrý sortiment
desítek provedení bicyklů
i tříkolek. V roce 1899 přibyla
výroba motocyklů, úspěšně
exportované i na nejnároč-
nější trhy, včetně Německa.
Například ve Velké Británii je
česká značka přítomna plných
120 let. Již v roce 1905 debu-
toval první automobil Laurin &
Klement Voiturette A, kvalitní
a funkční vůz s vynikajícím
poměrem ceny a výkonu. Brzy

následovala celá řada dalších
modelů prakticky všech kate-
gorií, včetně sportovních nebo
užitkových verzí. Tehdy vznikly
základy dnešního globálního
úspěchu, který vozy ŠKODA
sklízejí na více než 100 trzích
s ročním odbytem 1,24 milionu
automobilů. Další rozvoj auto-
mobilky přinesla v roce 1925
společnosti Laurin & Klement
fúze s plzeňským průmyslo-
vým koncernem Škoda, od té
doby zdobí vozy z Mladé Bo-
leslavi nezaměnitelné logo
s okřídleným šípem.

akční modely 125 let s rozšířenou
výbavou a řadou dalších bene-
fitů. Všech 180 autorizovaných
prodejců značky ŠKODA v ČR
nabízí nejoblíbenější modelové
řady FABIA/FABIA COMBI, SCALA,
KAROQ a OCTAVIA COMBI 3. ge-
nerace se zvýhodněními v řádu
desítek až stovek tisíc korun.

Když profitují zákazníci



Práce - nabídka

• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219151

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ v 10. platové třídě
dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb., tj. od 21 260 do 31 240 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 31 240 Kč.
Bližší informace k Oznámení o
vyhlášení výběrovém řízení
jsou zveřejněny na úřední des-
ce Úřadu MČ Praha 6 a na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
05.06.2020. Kontakt : Mgr. Pa-
lasová, tel. 220 189750. 219919

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
učitele/ku do 1. ročníku s roz-
šířenou výukou matematiky
se zaměřením na metodu Hej-
ného. Nástup srpen 2020. Váš
životopis zasílejte prosím na
email:
zscakovice@zscakovice.cz.219975

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástupmožný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.220117

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534220415

• ZŠ a MŠ, Praha 6, náměstí
Svobody 2 přijme od 1. září
2020 kvalifikovaného pedago-
ga pro výuku na 1. stupni zá-
kladní školy na plný úvazek.
Zároveň přijmeme od 1. září
2020 kvalifikovaného speciál-
ního pedagoga na částečný
úvazek. Zájemci, prosím, kon-
taktujte zástupkyni ŘŠ, Mgr.
Danu Švarcovou:
dana.svarcova@zs-ns2.cz,
tel.: 770173637 220141

• Hledáme kolegyni / kolegu
do naší kanceláře ve Stodůl-
kách na celý nebo 1/2 úvazek.
Náplň práce: administrativa,
vedení skladu. Požadujeme:
PC, angličtina výhodou. Životo-
pis zasílejte na
office@zamestnej.me220374

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme zaměstnance do prádel-
ny divadla na plný úvazek. Nut-
ná dobrá znalost složení látek
a textilií. Pracovní doba po -
pá 5:00 - 13:30 hod. Nástup
dle dohody. Kontakt: paní He-
lena Krupková 739065542,
e-mail:
helene.krupkova@hdk.cz220384

• Přijmeme zaměstnance (
OZP, OZZ ) na ranní i odpoled-
ní úklid do administrativních
budov v Praze. Bližší informa-
ce obdržíte na mobil
605229023 .220427

• Přijmeme prodejce na DPP.
Výplata denně, spolehlivost,
věk 15 let +. Více na
czech.music.centrum@gmail.
com,
www.ctyrlistek-pomoci.cz,
777 122 141.220442

• Zdravotnická škola Praha 1,
Alšovo nábřeží přijme vrátné-
ho. Dohoda o provedení prá-
ce, 110 Kč/hod. Nástup po do-
hodě. Kontakt: J. Kolařík,
221771106 nebo 607162658.220473

• Plavecký bazén v Radlicích (
Radlická 298/105, Praha 5 ) při-
jme zaměstnance na pozici re-
cepční + pokladní na HPP
nebo na DPP. Nástupní plat –
19.000 Kč + pololetní a roční
odměny. Dále přijme zaměst-
nance na pozici plavčíka na
HPP nebo DPP. Nástupní plat
– 20.000 Kč. Nástup možný
ihned. Informace na tel.
602357338 nebo na
602376313220567

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 8 500
Kč + bonusy. TEL.: 774510686.
220

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219873

Starožitnosti

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219897

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219938

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 219996

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
T.: 775103924. 220682

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219313

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 220258

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219210

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 220202

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219187

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 220230

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219725

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665220343

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 220174

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijměte
bezúročnou zálohu
ve výši 100.000 Kč
nebo měsíční rentu
do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU
PŘEKÁŽKOU.

Volejte zdarma
800 22 33 88

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Finance - nabídka

Akce 1,6 GB rychlých dat k aktivaci nové SIM a až 500 Kč
kreditu navíc k prvnímu dobití platí do 31. 8. 2020.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

1,6 GB rychlých dat!

Až 500 Kč kreditu navíc!

S tím si užiješ spoustu nových kontaktů!

Datuj zdarma, buduj vztahy

Nemovitosti - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 29. května 2020 23

Zřícení části tribu-
ny na stadionu
Heysel v Bruselu si
vyžádalo 39 obětí.

Sice to nebyla nejhorší tragé-
die na fotbalových stadio-
nech, do historie ale vstoupi-
la jako den, kdy zemřel fot-
bal. Na belgickém stadionu
se hrálo finále Poháru mistrů
evropských zemí mezi Liver-
poolem a Juventusem Turín.
Asi hodinu před začátkem

zápasu za přihlížení šokova-
ných fanoušků na stadionu
i milionů u televizních obra-
zovek napadli britští chuligá-
ni italské fanoušky. Dějištěm
dramatu se stala tribuna Z,
která sousedila se sektorem
anglických „rowdies“. Oba tá-
bory, které oddělovala jen ba-
riéra z pletiva, se začaly nejpr-
ve provokovat házením ka-

menů a liverpoolští chuligáni
poté přelezli bariéru a zaúto-
čili na příznivce Juventusu.
Napadení fanoušci neměli ji-
nou možnost útěku než pře-
lézt přes betonovou zeď do
dalšího sektoru. Ta se však
pod jejich náporem zřítila
a pod jejími troskami zahynu-
la většina z 39 obětí.
Bez ohledu na masakr se

zápas odehrál, neboť pořada-
telé se obávali, že jeho zruše-
ní by vyvolalo další vlnu násil-
ností. Italský klub nakonec
zvítězil 1:0.
Evropské fotbalové unie

(UEFA) potrestala anglické
kluby vyřazením ze všech po-
hárových soutěží. Zákaz byl
zrušen po pěti letech. Na ost-
rovech pak tehdejší premiér-
ka Margaret Thatcherová
dala pokyn k zahájení boje
proti násilí na stadionech. Až
po šesti letech sporů se po-
zůstalí dočkali odškodnění
od Belgie a od UEFA. ČTK

Momentka ze stadionu pomasakru PROFIMEDIA.CZ

Světový pohár v alpském lyžo-
vání by měl v nové sezoně za-
čít 24. a 25. října obřím slalo-
mem mužů a žen v Söldenu.
Lyžaře pak podle zveřejněné-
ho kalendáře Mezinárodní ly-
žařské federace čekají v Ra-
kousku v listopadu ještě další
závody, než se přesunou do
Finska na slalomy v Levi. ČTK

Vrbenský
Tenista Michael Vrbenský
(na snímku s trofejí) získal
včera pohár prezidenta
ČTS. Ve finále prvního tur-
naje po koronavirové pau-
ze, který měl charitativní
podtext, zdolal na antuce
pražské Sparty Zdeňka Ko-
láře 6:4, 6:7 a 10:8 v super
tie-breaku. „Je to pro mě
cenné vítězství. Porazil
jsem dva žebříčkově lepší
hráče. Jsem rád, že jsem
získal tři výhry,“ řekl Vr-
benský. Utkání o titul mezi
ženami ovládla Petra Kvito-
vá, když přehrála Karolínu
Muchovou po setech dva-
krát 6:3. Vybraných 300 ti-
síc korun od hráčů a hrá-
ček bylo napůl rozděleno
mezi Nadaci Pohyb bez po-
moci a Arcidiecézní charitu
Praha na boj proti šíření
nemoci covid-19. ČTK

Číslo dne

17. 6.
Anglická fotbalová liga bude
po koronavirové pauze obno-
vena podle BBC 17. června
dvěma dohrávkami. Jednou
z nich je duel Manchesteru
City s Arsenalem. Zápasy se
budou hrát bez diváků.

Celkemdeset zájemců čítá ofi-
ciální seznammíst, z nichž bu-
dou vybráni dva až tři pořada-
telé bojů o Stanley Cup při sna-
ze o dohrání sezony NHL.
Přestože jsou tři z nich z Kana-
dy, je možné, že vedení ligy
bude nakonec nuceno vybírat
kvůli přetrvávajícím omeze-

ním v koronavirové krizi pou-
zemezi uchazeči z území Spo-
jených států amerických. Jed-
no město by mělo hostit boje
ve Východní a druhé v Západ-
ní konferenci. Vedení NHL
zvažuje také variantu, že pro
finále Stanley Cupu by vybra-
lo ještě třetí místo. ČTK

Už 35 let
od tragédie

Lyžování. SP
začne v říjnu

Krátce

Hradec může
vysílat na webu
Vzhledem k omezené-
mu počtu osob na stadio-
nech budou moci fanouš-
ci fotbalistů Hradce Krá-
lové sledovat sobotní do-
mácí zápas druhé ligy
s Třincem netradičně
živě na klubovém webu.
Východočeský celek
může příznivcům zpro-
středkovat běžně volně
nedostupný přímý pře-
nos díky dohodě Ligové
fotbalové asociace s ma-
jitelem televizních práv,
firmou Pragosport.

Bez Hedvábné
Jubilejní desátý ročník
Rallye Hedvábná stezka
se letos v červenci neu-
skuteční. Pořadatelé sou-
těže, která měla být pro
motocyklisty součástí
mistrovství světa a pro
automobilové jezdce dí-
lem Světového poháru
v cross country rallye, se
ji rozhodli na doporuče-
ní ruského ministerstva
sportu zrušit.

Golfisté dříve
Golfová série European
Tour se znovu rozběhne
o týden dříve, než její ve-
dení původně plánovalo.
British Masters začne
v Newcastlu už 22. čer-
vence, do konce prázd-
nin bude následovat dal-
ších pět turnajů v Anglii
a Walesu. Hrát se bude
bez diváků a za zpřísně-
ných hygienických pod-
mínek. ČTK

• Na zajíčky je moc neužije! Tyhle
koťata chtějí staršího. Napiš jim SMS
ve tvaru 74XRB a text na 909 15 45

• Manžel mě opustil a našel si
jinou aměmoc chybí mazleníč-
ko. Olga, 44 let. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 75TFN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Na známce byla Hejnová
Na známce vydané k olympiádě v Riu v roce 2016 je podle
odvolacího pražského městského soudu vyobrazena dvoj-
násobná mistryně světa v běhu na 400 metrů překážek
Zuzana Hejnová. Soud ale nezačal rozhodovat o tom, zda
má za zveřejnění podoby na známce nárok na odškodně-
ní od České pošty. Stranám dal ještě prostor se spolu do-
hodnout. Jednání nařídil na 11. června. Hejnová po Čes-
ké poště žádá 900 tisíc korun za bezdůvodné obohacení.
Dalších 150 tisíc korun chce za nemajetkovou újmu. ČTK

Intimní

NHL. Možná se bude
muset dohrát jen v USA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Na všech 38
pobočkách


